OBEC HEĽPA, 976 68  Heľpa

VÝROČNÁ SPRÁVA

OBCE   HEĽPA

ku konsolidovanej účtovnej závierke

za rok 2009
Heľpa, september 2010

I. Základná charakteristika obce Heľpa
1.1. Geografické údaje
Geografická poloha obce: 
okres Brezno, mikroregión Horehron

Susedné mestá a obce: 
Brezno, Beňuš, Braväcovo, Bacúch, Polomka, Závadka nad

                                               Hronom, Pohorelá, Vaľkovňa, Šumiac, Telgárt

Celková rozloha kat. územia obce: 4072 ha

Nadmorská výška: 

695 m.n.m.

1.2. Demografické údaje

Národnostná štruktúra: 
slováci

Náboženské zloženie: 
rím.katolíci
Nezamestnanosť: 

13,69 %

Počet obyvateľov obce k 31.12.2009:  2806 z toho muži 1356, ženy 1450
	Kategória
	Spolu 
	Muži 
	Ženy 

	Vek od 0 - 3 rokov
	63
	37
	26

	Vek od 4 - 6 rokov
	67
	30
	37

	Vek od 7 - 14 rokov
	210
	104
	106

	Vek od 15 - 17 rokov
	101 
	50 
	51 

	Vek od 18 - 60 rokov
	1763
	911
	852

	Nad 60 rokov
	602
	224
	378


1.3. Symboly obce
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 obecný erb                                                             obecná zástava
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obecná pečať

1.4. História obce 
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     Najstaršia písomná zmienka o existencii obce pochádza z urbáru Muránskeho panstva z roku 1549, v ktorom habsburský generál Mikuláš zo Salmu spísal práva a povinnosti obyvateľov horehronských osád, medzi nimi aj Heľpy. V tomto súpise sa uvádza, že v Heľpe žijú bratia Jakub a Peter Heľpänskí na spoločnej usadlosti, kde chovajú 250 oviec. Teda najstaršími doposiaľ zistenými obyvateľmi obce boli pastieri oviec, nazývaní valasi.  S rozširovaním plôch poľnohospodárskej pôdy sa postupne venovali aj pestovaniu poľnohospodárskych plodín a chovu dobytka. Takto sa z pôvodných pastierov už v 17. stor. stávali roľníci. 

     Z klimatického pohľadu sa územie obce zaraďuje do mierne chladnej oblasti s priemernou teplou v júli medzi 12 – 16 °C.  Keďže chotár obce sa rozprestiera vo veľmi rozdielnych nadmorských výškach, výrazne sa tu prejavujú znaky výškovej zónalnosti klimatických ukazovateľov. Najvyššie položené časti územia Heľpy, vrcholové partie hrebeňa Nízkych Tatier, sú už súčasťou územia Národného parku Nízke Tatry. Do južnej časti chotára zasahuje významná štátna prírodná rezervácia Veľká Stožka.

     Z hľadiska náboženskej štruktúry obce mali v 16. storočí prevahu evanjelici nad katolíkmi. Neskôr sa obec preorientovala výlučne na katolícke náboženstvo. Heľpania si postavili drevený kostolík, neskôr si utvorili svoju farnosť a v roku 1806 si veriaci začali stavať nový kostol.

     V druhej polovici 18. stor. sa začal rozvíjať železiarsky priemysel. Po vzniku Československej republiky sa v roku 1926 natrvalo zastavila práca v horehronských železiarňach. V období prvej Slovenskej republiky sa ekonomická a sociálna situácia obyvateľstva mierne zlepšila. Základné premeny sa uskutočňovali po 2. svetovej vojne.      V období socializmu sa v obci vybudoval miestny rozhlas, športový štadión, verejné osvetlenie, obchodný dom, základná škola, telocvičňa, školské bytovky, prírodný amfiteáter, zdravotné stredisko, nové vodojemy a zreguloval sa potok Krivuľa, ktorý preteká obcou.

     Po revolúcii v roku 1989 sa tempo rekonštrukcie a investičných akcií ešte zvýšilo. Vybudovali sa rozvody zemného plynu, kanalizácia, telefónne rozvody, zrekonštruovalo sa námestie obce, postavila sa nová fara, dom smútku, lyžiarsky vlek, zrekonštruovalo sa okolie kostola a ulice dostali nový asfaltový koberec.

     Na skrášľovaní životného prostredia a na zvyšovaní životnej úrovne obyvateľov obce sa podieľajú viaceré občianske a záujmové združenia. Medzi najaktívnejších patrí dobrovoľný hasičský zbor. Rozvíja sa športová činnosť, ktorá je sústredená do rôznych oddielov. Kultúru reprezentujú 3 tanečné a spevácke súbory. Miestna pobočka Základnej umeleckej školy vychovala viacerých mladých umelcov, ktorí reprezentujú Heľpu. 

     Od roku 1966 sa každoročne konajú koncom júna Horehronské dni spevu a tanca. Začiatkom júna je to detský folklórny festival Kolovrátok a koncom augusta Prehliadka vojenských folklórnych súborov. 

     Obec Heľpu navštívil aj známy umelec, fotograf, filmár a hudobník – Prof. Karol Plicka,  ktorý sa vyjadril, že tu našiel kroje, zvyky a ľudí v najčistejšej podobe. V roku 1928 natáčal v obci hry heľpianskej mládeže, ktoré zaradil do dokumentárneho filmu Za slovenským ľudom a v roku 1933 do filmu Zem spieva. Film Zem spieva bol zaradený do klenotnice svetového fondu umenia. Boli tu zaznamenané zvyky, obyčaje, životný štýl a dobové kroje pre budúce generácie. 

     V obci pôsobili aj ďalší umelci, z ktorých treba spomenúť maliara Janka Alexyho, Zolu Palugyuaya a spisovateľa Jozefa Cígera Hronského, ktorý námety pre svoje knihy Jozef Mak a Brondove rozprávky čerpal z heľpianskeho prostredia.

     Heľpa si pre svoju nádhernú scenériu našla svojich obdivovateľov, ktorí sa do tohto kraja veľmi radi vracajú. 


II. PROFIL OBCE

2.1. Obec a jej úlohy

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami. 


Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.


Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec zriadila v roku 2003 spoločný obecný úrad podľa § 20 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva pre obce Heľpa, Pohorelá, Šumiac, Telgárt, na úseku stavebného poriadku a územného plánovania, ochrany životného prostredia a úseku cestnej dopravy a pozemných komunikácií pre obce Heľpa, Vaľkovňa, Telgárt a na úseku opatrovateľskej služby pre obce mikroregiónu Horehron od Braväcova po Telgárt.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.


2.2. Organizačná štruktúra obce

Orgány obce vo volebnom období   2006 - 2010

Starosta obce: 

Jozef Fillo

    Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch zamestnancov obce; v administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom.
Starosta obce zvoláva zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady, podpisuje ich uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce  vyhradené obecnému zastupiteľstvu.
Zástupca starostu obce: 
Mgr. Iveta Hyriaková


Hlavná kontrolórka obce: 
Emília Hyriaková – do konca júna 2009

Ing. Kvetoslava Beráková

  Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Je volený na šesť rokov.
Poslanci Obecného zastupiteľstva v Heľpe:
 
  
1. Jaroslav Baťko           
NEKA
2. Ján Kukuľa                
SNS
3. Michal Ďurica              
KDH
4. Mgr. Iveta Hyriaková  
NEKA 
5. Mikuláš Kukuľa           
NEKA
6. Vojtech Kysucký        
ĽS - HZDS
7. Cyril Mešťan                 
ĽS - HZDS
8. Ing. Milan Oravkin        
ĽS- HZDS
9. Mgr. Rastislav Riapoš   
KDH
      Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva na štyri roky.

      OZ rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku, určuje náležitosti miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života         a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáša sa na nariadeniach, schvaľuje dohody o medzinárodnej spolupráci a členstve obce v medzinárodnom združení, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného  kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy, zriaďuje, zrušuje a kontroluje rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh starostu vymenúva a odvoláva ich vedúcich, zakladá a zrušuje obchodné spoločnosti a iné právnické osoby a schvaľuje zástupcov obce do ich orgánov, ako aj schvaľuje majetkovú účasť obce v právnickej osobe, schvaľuje združovanie obecných prostriedkov a činností a účasť v združeniach, ako aj zriadenie spoločného regionálneho alebo záujmového fondu, zriaďuje a zrušuje orgány potrebné na samosprávu obce a určuje náplň ich    práce, udeľuje čestné občianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny, ustanovuje erb obce, vlajku obce, pečať obce, prípadne znelku obce.

	

Jaroslav Baťko
	

Peter Bučko
	

Michal Ďurica

	

Mgr. Iveta Hyriaková
	

Mikuláš Kukuľa
	

Vojtech Kysucký

	

Cyril Mešťan
	

Ing. Milan Oravkin
	

Mgr. Rastislav Riapoš


	Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Heľpe
Obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné poradné, iniciatívne a kontrolné orgány.

Komisie sú  zložené z poslancov obecného zastupiteľstva a z ďalších osôb zvolených obecným zastupiteľstvom.

Zloženie a úlohy komisií vymedzuje obecné zastupiteľstvo.

 

Komisia finančná a obecného majetku
Predseda:            Vojtech Kysucký, Heľpa, Krížna 235/56

Členovia:            Mária Fiľová, Heľpa, Hurbanova 666/7

                            Ján Kukuľa, Heľpa, Mierová 874/16

                            Anna Bošeľová, Heľpa, Burkovaná 115/7

                            Andrea Tkáčiková, Heľpa, Jánošíkova 679/26

 Komisia mládeže a športu
Predseda:             Jaroslav Baťko, Heľpa, Krížna 242/62  

Členovia:             Jozef Fiľo, Heľpa, Čaneckého 794/8

                             Vladimír Kysucký, Heľpa, Furtačka 849/35

                             Miroslav Bošeľa, Heľpa, Hronská 103/13

                             Mária Kemková, Heľpa, Hronská 100/1


Komisia školstva, vzdelávania a kultúry
Predseda:             Mgr. Rastislav Riapoš, Heľpa, Jánošíkova 682/7 

Členovia:             Anna Babeľová, Heľpa, Krátka 38/3

                             PaedDr. Pavol Siman, Heľpa, Školská 602/13

                             Mária Kemková, Heľpa, Hronská 100/10

                             Mgr. Vladimír Babeľa, Heľpa, Tichá 57/6

                             Mariana Latináková, Heľpa, Hlavná 158/81

 
Komisia ochrany verejného poriadku
Predseda:             Cyril Mešťan, Heľpa, Partizánska 530/106 

Členovia:             Juraj Jánošík, Heľpa, Hlavná 176/103
                              Jozef Bošeľa, Heľpa, Potočná 375/26

                              Rudolf Riapoš, Heľpa, Hronská 94/22

                              Peter Gordan, Šumiac, M. Petru 245

                              Anna Babeľová, Heľpa, Tichá 57/6

 
Komisia sociálna
Predseda:             Ján Kukuľa, Heľpa, Mierová 874/16

Členovia:             Mária Lilková, Heľpa, Školská 610/12

                              Helena Ďuricová, Heľpa, Hronská 96/18

                              Mgr. Veronika Fiľová, Heľpa, Plickova 926/20

                              Ivana Krušinská, Heľpa, Čaneckého 757/36

 
Komisia životného prostredia
Predseda:             Ing. Milan Oravkin, Heľpa, Poľná 902/15

Členovia:             Mária Labošová, Heľpa, Partizánska 363/23

                             Ján Riapoš, Heľpa, Murgašova 848/25

                             Ján Berák, Heľpa, Murgašova 836/13

                             Iveta Pribylinová, Heľpa, Burkovaná 348/32

 
Komisia územného plánovania a investičnej výstavby
Predseda:             Mikuláš Kukuľa, Heľpa, Murgašova 827/8

Členovia:             Ing. Marián Jánošík, Heľpa, Hlavná 20/17

                             Peter Skladaný, Heľpa, Pod Pustinou 807/8

                             Michal Bošeľa st., Heľpa, Pri štadióne 698/3

                             Anna Rúfusová, Heľpa, Partizánska 536/70

 
Komisia poľnohospodárstva, vodného a lesného hospodárstva, obchodu, služieb a cestovného ruchu
Predseda:             Michal Ďurica, Heľpa, Hlavná 64/38

Členovia:              Juraj Jonás, Heľpa, Partizánska 424/41

                              Ing. Katarína Vilimová, Heľpa, Plickova 4/2

                              Mariana Latináková, Heľpa, Hlavná 158/81

 
Komisia na ochranu verejného záujmu
Predseda:             Mgr. Iveta Hyriaková, Heľpa, Farská 558/22

Členovia:              Vojtech Kysucký, Heľpa, Krížna 235/56

                               Mgr. Rastislav Riapoš, Heľpa, Jánošíkova 682/7



2.3. Obecný úrad v Heľpe

     Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu. Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta.
     Obecný úrad zabezpečuje najmä písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je  podateľňou a výpravňou písomností obce, odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva  a komisií,  vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu.
Sídlo:
Farská 588/2,  976 68  Heľpa

IČO: 00 313 424        
DIČ: 2021223083
tel.: 048/6700 940      
fax:   048/6186 150                                             

Bankové spojenie: Dexia banka Slovensko, a.s., pobočka Brezno, č.ú. 2002126001/5600

e-mail: ouhelpa@stonline.sk,  helpa@helpa.sk                   

www.helpa.sk
                                                          

	Štruktúra obecného úradu 

Obecný úrad je členený na odbory, ktoré vytvárajú jednotlivé referáty:

1. Ekonomický odbor, odbor správy a vnútorných vecí, odbor právnych vecí a verejného obstarávania, odbor služieb: 

zložený z referátov: 

-        referát finančný, finančného manažmentu, verejného obstarávania, správa obecného  informačného systému,

-         referát daní a miestnych poplatkov, verejnej zelene a poľnohospodárstva,

-         referát správy a vnútorných vecí, vnútorný, matrika, evidencia obyvateľov, archív,

-        referát verejnoprospešných služieb a zmluvných vzťahov, dopravy a cestného   hospodárstva, podnikateľsko-obchodný a obecného majetku,

-         pokladňa Obecného úradu v Heľpe a vedenie ekonomickej agendy pre základné školy,

· referát výstavby a architektúry, stavebnej činnosti a ochrany životného prostredia.

Pracovníčky: Andrea Tkáčiková, Ivana Krušinská, Mariana Latináková, Iveta Pribylinová, Anna Babeľová, Bc. Andrea Fillová

2. Odbor školstva, kultúry a športu, spoločenských obradov a spolupráce s občianskymi združeniami: 
zložený z referátov:  

-         personálny a mzdový referát

-        referát kultúry, vzdelávania, mládeže a športu, spoločenských obradov, spolupráce  s cirkvami a charitou

·     referát sociálny a opatrovateľskej služby

Pracovníčky: Mária Kemková, Anna Rúfusová, Mária Lilková, Andrea Čupková, Mária Hipíková, Alžbeta Bartošíková, Peter Harvanka

2.4. Zriaďovateľská pôsobnosť obce

  Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky : 
Názov
rozpočtovej organizácie
Sídlo
rozpočtovej organizácie
Zmena /zriadenie, zrušenie, zmena formy právnickej osoby/
Základná škola Heľpa
976 68 Heľpa, Školská 604/17
Zriaďovacia listina 1/2002 zo dňa 1.7.2002
  Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky nie sú. 
  Iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky : 
Právna forma
Názov
právnickej osoby
Sídlo
právnickej osoby
Zmena
/zmena formy právnickej osoby/
s.r.o.
O.B.K. stavebno-obchodná spol. s r.o.
976 68  Heľpa, Mládežnícka 113/2
Zriadená Spoločenskou zmluvou zo dňa 23.2.1994 v súlade so zák.č. 513/91 Zb.
2.5. Inštitúcie v obci


	1. Základná škola v Heľpe

 [image: image14.jpg]



Riaditeľ školy:            Mgr. Dana Čubáňová              

Adresa:                        Školská 604/17, 976 68  Heľpa                                

Kontakt:                      tel.: 048/6186 205, 6186 034

                                    www.zshelpa.edu.sk
 Počet žiakov: 260

Jej súčasťou je školské zariadeniae - Školský klub detí /28 detí/.

ZŠ pripravuje spoločné projekty na rozvoj vzdelávania. Obec podala projekt na zateplenie budov ZŠ a výmenu okien. 

2. Materská škola v Heľpe 



Riaditeľka školy:         Alžbeta Bartošíková

Adresa:                         Hronská 104/15, 976 68  Heľpa

Kontakt:                       tel.: 048/6186 226

 


MŠ navštevuje 48 detí a má dve triedy. Na budove sme vymenili okná a zateplili sme ju. Bolo upravené detské ihrisko pre voľnočasové aktivity detí.

3. Základná umelecká škola v Heľpe 
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Riaditeľ školy:           Peter Harvanka

Adresa:                       Partizánska 362/36, 976 68  Heľpa

Kontakt:                     tel.: 048/6186 242

 

Odbory:                      - výtvarný

                                    - hudobný             - hra na klavír

                                                                 - hra na akordeón

                                                                 - hra na husle

ZUŠ navštevuje 175 detí z celého mikroregiónu Horehron. 


4. Školská jedáleň v Heľpe 

Vedúca prevádzky:       Mária Hipíková

Adresa:                         Školská 590/3, 976 68  Heľpa

Kontakt:                       tel.: 048/6186 237

 Počet stravníkov: 259
5. Materské centrum  DÚHA
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Zodpovedný pracovník:       Andrea Čupková

Adresa:                                 Hronská 104/15, 976 68  Heľpa

Kontakt:                               tel.: 048/6186 226

     Materské centrum ponúka zaujímavé aktivity pre deti i dospelých. 
Organizuje kurzy pre mamičky a začínajúcich podnikateľov. 
Aktívne mamičky sa môžu realizovať a organizovať jednotlivé podujatia v MC. 
Ponúkame vzájomnú komunikáciu medzi matkami a medzi deťmi navzájom, zbližovanie a utváranie priateľských vzťahov . Je otvorené 2 x týždenne, stretávajú sa tu mamičky spoločne so svojimi detičkami pri spoločných besedách, pri besedách organizovaných s detským lekárom, sestrou, kozmetickými firmami, miestnymi aktivistami, ktoré ich učia remeslá viažuce sa k určitým udalostiam /Vianoce, Veľká noc..../. Deti majú zariadenú herňu. V tomto roku sa podal projekt na modernizáciu priestorov Materského centra.

6. Spoločné úradovne pre viaceré obce

a/ v oblasti územného plánovania a stavebného poriadku, ochrany životného prostredia, cestnej dopravy a pozemných komunikácii – spracovanie príslušnej odbornej agendy pre obce: Heľpa, Telgárt, Vaľkovňa

b/ v oblasti sociálnej pomoci  a opatrovateľskej služby – spracovanie príslušnej odbornej agendy pre obce:  Bacúch, Braväcovo, Heľpa, Pohorelá, Polomka, Šumiac, Telgárt, Vaľkovňa, Závadka nad Hronom

c/ v oblasti školstva – spracovanie ekonomickej a mzdovej agendy pre základné školy: Heľpa, Šumiac, Telgárt, Pohorelá
7. Farský úrad 
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Rím.kat. farnosť Heľpa, Farská 900/5, 976 68  Heľpa 

správca farnosti: vdp. Ján Gnip - do augusta 2009, vdp. Vladimír Vojtašák
8. Slovenská pošta, a.s,  

pracovisko Heľpa, Partizánska 433, 976 68  Heľpa

9. Slovenská sporiteľňa, a.s.

pobočka Brezno – filiálka Heľpa, Farská 587/1

10. Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Brezne

pracovisko Heľpa Krížna 812/2
pre obce: Telgárt, Šumiac, Vaľkovňa, Pohorelá, Heľpa, Závadka nad Hronom

11. Zdravotné ambulancie v objekte zdravotného strediska

- Praktický lekár pre dospelých, MUDr. Jaroslav Belluš, OZS Heľpa, Krížna 812/2, 976 68  Heľpa

- Neštátna ambulancia pre deti a dorast, MUDr. Slavomír Pôbiš, Krížna 812/2, 976 68  Heľpa

- Neštátna zubná ambulancia, MUDr. Dana Lepková, Krížna 812/2, 976 68  Heľpa

- Neštátne zdravotnícke zariadenie – Rehabilitácia, Fiľová, v.o.s., Krížna 812/2, 976 68  Heľpa

- Dermabella, n.o, ambulancia pre choroby kožné a pohlavné, MUDr. Gabriela Bellová, Krížna 812/2, 976 68  Heľpa
- Lekáreň KAMILKA, Mgr. Zlatica Slízová, Krížna 812/2, 976 68  Heľpa

2.6. Obchodné prevádzky v obci

	Obchody s potravinárskym a zmiešaným tovarom
Názov predajne                                    Adresa                           Tel. kontakt

Zmiešaný tovar, p. Macková                 Hlavná 69/44                 048/6186240
COOP Jednota Brezno                          Burkovaná 87/6             048/6186686
Zmiešaný tovar, p. Ďurajdová               Hlavná 126/63               048/6186313
Zmiešaný tovar, p. Fedorová                Mlynská 127                  048/6186538       
Zmiešaný tovar, p. Riapoš                    Partizánska 309/20
COOP Jednota Brezno                          Partizánska 321/32       048/6186212
Zmiešaný tovar, p. Mihňák                   Burkovaná 323/8           048/6186375
COOP Jednota Brezno                           Partizánska 467/83       048/6186228
Zmiešaný tovar, p. Oravkinová             Čaneckého 771/24         048/6186300
Zmiešaný tovar, p. Patinová                  Krížna 718
Zmiešaný tovar, p. Riapošová               Murgašova 848/25         048/6186192
Predajňa mäsa a údenín –P. Rusnák      Hlavná 152/72                0907 043800

	


	

	Obchody s priemyselným tovarom, stavebniny, plyn, voda, kúrenie
Názov predajne                                  Adresa                                    Tel. kontakt
Priemyselný tovar – Helgas               Hlavná 72/41                         048/6186343

O.B.K., stav. - obch. spol. s r.o.         Mládežnícka 113/2                048/6186231

Stavebniny – Zikorn                           Hlavná 73/48                         048/6186002

Plyn, voda, elektro, kúrenie               Hlavná 73/48                          048/6186010

FAROT – farby a rozličný tovar        Partizánska 309/20                 048/6186449

 


	

	Obchody s textilom
Názov prevádzky                                Adresa                                Tel. kontakt
Galantéria, textilné výrobky              Hlavná 85/60               

Textil, p. Gašperanová                       Burkovaná 340

Textil – Ďuricová                               Krížna 818

Textil – Edera                                     Partizánska 321/32

Anna Putnoková – predaj textilu        Partizánska 309/20             0905 902973

Textil – M. Štúberová                         Partizánska 368


	

	Kvetinárstva
Názov prevádzky                               Adresa                               Tel. kontakt
Kvetinárstvo, p. Lilková                    Hlavná 85/60                    048/6186111

Kvetinárstvo Flóranka                     Burkovaná 340/24            048/6186169


	

	Kaderníctva

 Názov prevádzky                                 Adresa                         Tel. kontakt
Kaderníctvo p. Rusnáková                   Hlavná 152/72            048/6186166

Kozmetický salón Sirotová                   Farská 587/1 


Ostatné prevádzky
Názov prevádzky                                              Adresa                                  Tel. kontakt
Oprava odevov – A. Putnoková                        Partizánska 309/20               0905 902973
Športové potreby – R + B Cyklošport               Hlavná                                  048/6186106
Záhradkárske potreby                                        Partizánska 321/32      
AUTOTECH, p. Černák                                    Hurbanova 667/10               048/6186529
Autopneuservis p. Oravkin                                Hurbanova 748/16                048/6186185
Kamenárstvo Koreň                                           Jánošíkova 683/20      
MAJK, spracov. plastov a montáž podláh         Heľpa 1108                           048/6186001
Internetová kaviareň Bošeľa                              Školská 591/7                      048/6186229
Zdravotnícke potreby                      

     Burkovaná 87/6         
Ubytovacie zariadenia

Penzión MAJK
Murgašova 830, 976 68  Heľpa

tel.:     048/6186793,  fax.:    048/6186278,  mob.:   0907885841
e-mail: penzion@majk.sk                 www.penzion.majk.sk
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Penzión LUCS - Michal Ďurica
Partizánska 321
tel.:      048/6186252, 6186206, fax.:     048/6186232,  mob.:    0907818957
e-mail:  lucs@penzionlucs.sk www.penzionlucs.sk
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Hotel HEĽPA

Ing.HelenaMelková
Hlavná65/35
97668Heľpa
tel.:048/6186235, fax:048/6186236

e-mail:helena.melkova@post.sk
hotelhelpa.szm.sk


Reštaurácia Annapolis
Adresa: Hlavná 121/62,  976 68  Heľpa, tel.: 048/61 86 214 
III. SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ OBCE ZA ROK 2009

3.1. Účtovníctvo obce

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.


Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdiele majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v roku 2008 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrenia MF SR č. MF/25189/2008-311 a opatrenia č. MF/24241/2009-31.

Zákon č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania.  Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác závierkových činností,  uzatvorenia účtovných kníh a zostavenia účtovnej závierky. Prípravné práce sa  uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností: inventarizáciu, kontrolu bilančnej kontinuity, kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty, tvorba rezerv, tvorba a zúčtovanie opravných položiek, zaúčtovanie časového rozlíšenia nákladov a výnosov, kontrola zaúčtovania odpisov, kontrola zaúčtovania transferov, zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok, kontrolu účtu výsledku hospodárenia, doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného roka, kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: zisťujú sa obraty jednotlivých účtov, zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia, konečné zostatky ostatných súvahových účtov, zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie.

     Špecifikom akruálneho účtovníctva je zavedenie povinnosti časového rozlišovania nákladov a výnosov aj v hlavnej činnosti obce, tvorby rezerv a povinnosti tvorby opravných položiek.

Od 1.1.2009 sa zákonom č. 659/2007 o zavedení meny EUR a vyhláškou MF SR č. 75/2008 ustanovili pravidlá vykazovania, prepočtu a zaokrúhľovania peňažných súm v súvislosti s prechodom na menu euro na účely účtovníctva a  daní.

	AKTÍVA

	Účtová osnova platná k 1.1.2009

	Č. účtu
	Názov účtu
	Suma v Sk k 31.12.2008
	Suma v EUR k 1.1.2009

	021 1 1
	Stavby - budovy vl.zdroj
	  29 393 795,00 Sk 
	          975 695,25 € 

	021 1 2
	Stavby - budovy SR
	    2 221 000,00 Sk 
	            73 723,69 € 

	021 1 3
	Stavby - budovy ostatné
	    1 783 915,00 Sk 
	            59 215,13 € 

	021 2 1
	Stavby - stavby vl. zdroj
	  16 526 332,50 Sk 
	          548 573,74 € 

	021 2 2
	Stavby - stavby ŠR
	    4 690 128,00 Sk 
	          155 683,73 € 

	021 2 3
	Stavby - stavby ostatné
	    1 566 085,00 Sk 
	            51 984,50 € 

	 
	Spolu 021
	  56 181 255,50 Sk 
	        1 864 876,04 € 

	022 3 1
	SHV - energ. a hnacie stroje vl.zdroj
	         44 410,00 Sk 
	              1 474,14 € 

	022 4 1
	SHV - prac.stroje a zariad. vl.zdroj
	       209 635,00 Sk 
	              6 958,61 € 

	022 4 2
	SHV - prac.stroje a zariad. ŠR
	         44 961,00 Sk 
	              1 492,43 € 

	022 5 1
	SHV - pristroje a zvl.tech.zariad. vl.zdroj
	       237 722,00 Sk 
	              7 890,92 € 

	022 7 1
	SHV - inventár vl.zdroj
	       327 857,00 Sk 
	            10 882,86 € 

	022 7 2
	SHV - inventár ŠR
	         71 010,00 Sk 
	              2 357,10 € 

	 
	Spolu 022
	       935 595,00 Sk 
	            31 056,06 € 

	023 6 1
	Dopravné prostriedky vl.zdroj
	    1 725 533,00 Sk 
	            57 277,20 € 

	031 9
	Pozemky
	  11 369 532,00 Sk 
	          377 399,32 € 

	032 1
	Umelecké diela - iný zdroj
	       118 000,00 Sk 
	              3 916,88 € 

	042 2
	Obst.DHM - stavieb
	    9 855 015,40 Sk 
	          327 126,58 € 

	 
	DHM spolu:
	     80 184 930,90 € 
	        2 661 652,09 € 

	069 1
	Podiely v spol. s podst.vplyvom
	  16 916 000,00 Sk 
	          561 508,33 € 

	069 2
	Ostatny dlhod.fin.majetok
	       152 760,00 Sk 
	              5 070,70 € 

	 
	DFM spolu:
	     17 068 760,00 € 
	          566 579,03 € 

	081 1 1
	Oprávky k budovám - vl. zdroj
	-   8 369 032,00 Sk 
	-         277 800,97 € 

	081 1 2
	Oprávky k budovam - ŠR
	-      657 997,00 Sk 
	-           21 841,50 € 

	081 1 3
	Oprávky k budovám - ostatni
	-        59 721,00 Sk 
	-             1 982,37 € 

	081 2 1
	Oprávky k stavbam - vl.zdroj
	-   5 200 510,00 Sk 
	-         172 625,31 € 

	081 2 2
	Oprávky k stavbám - ŠR
	-   1 468 336,00 Sk 
	-           48 739,83 € 

	081 2 3
	Oprávky k stavbám - ostatné
	-        96 773,00 Sk 
	-             3 212,28 € 

	 
	Spolu 081
	- 15 852 369,00 Sk 
	-         526 202,26 € 

	082 3 1
	Oprávky k SHV - energ.strojom
	-        41 894,00 Sk 
	-             1 390,63 € 

	082 4 1
	Oprávky k SHV - prac.strojom vl.zdroj
	-        88 960,00 Sk 
	-             2 952,93 € 

	082 4 2
	Oprávky k SHV - prac.strojom ŠR
	-        37 973,00 Sk 
	-             1 260,47 € 

	082 5 1
	Oprávky k SHV - prístr.a zariad.
	-      179 519,00 Sk 
	-             5 958,94 € 

	082 7 1
	Oprávky k SHV - inventaru vl.zdroj
	-      230 564,00 Sk 
	-             7 653,32 € 

	082 7 2
	Oprávky k SHV - inventaru ŠR
	-        59 947,00 Sk 
	-             1 989,88 € 

	 
	Spolu 082
	-      638 857,00 Sk 
	-           21 206,17 € 

	083 6
	Oprávky k dopr. prostriedkom
	-   1 264 123,00 Sk 
	-           41 961,20 € 

	 
	Oprávky spolu:
	-    17 755 349,00 € 
	-         589 369,63 € 

	 
	Neobežný majetok spolu:
	     79 498 341,90 € 
	        2 638 861,49 € 

	112
	Materiál na sklade
	         19 693,93 Sk 
	                 653,66 € 

	 
	Zásoby
	         19 693,93 Sk 
	                 653,66 € 

	318
	Pohľadávky za nedaňové príjmy
	       286 131,40 Sk 
	              9 497,58 € 

	319
	Pohľadávky za daňové príjmy
	         17 966,00 Sk 
	                 596,36 € 

	335
	Pohadávky voči zamestnancom
	          4 425,00 Sk 
	                 146,89 € 

	378
	Iné pohľadávky
	       156 953,00 Sk 
	              5 209,88 € 

	391
	Opr.pol. k pohľadávkam 318
	-      171 771,50 Sk 
	-             5 701,77 € 

	 
	Pohľadávky 
	       293 703,90 Sk 
	              9 748,94 € 

	221 1
	DBS - ZBU
	    7 906 276,80 Sk 
	          262 440,31 € 

	221 2
	DBS - rezervný fond obce BU,TV
	       730 232,00 Sk 
	            24 239,26 € 

	221 3
	DBS - socialny fond obce
	         20 673,09 Sk 
	                 686,22 € 

	221 4
	Potravinový účet ŠKJ
	         33 804,08 Sk 
	              1 122,09 € 

	 
	Finančný majetok
	    8 690 985,97 Sk 
	          288 487,88 € 

	277
	Poskyt.návr.fin.výpomoci kr.db.
	                    -   Sk 
	                       -   € 

	 
	Obežný majetok spolu:
	    9 004 383,80 Sk 
	          298 890,48 € 

	381
	Náklady bud. období
	         99 520,50 Sk 
	              3 303,45 € 

	385
	Príjmy budúcich období
	          2 309,35 Sk 
	                  76,65 € 

	 
	Časové rozlíšenie spolu:
	       101 829,85 Sk 
	              3 380,10 € 

	 
	MAJETOK SPOLU
	  88 604 555,55 Sk 
	        2 941 132,06 € 

	PASÍVA

	Č. účtu
	Názov účtu
	Suma v Sk k 31.12.2008
	Suma v EUR k 1.1.2009

	428
	Nevysp.výsl.hosp.min.rokov 
	  73 791 794,26 Sk 
	        2 449 438,45 € 

	 
	Výsledok hospodárenia za ÚO
	    3 567 324,07 Sk 
	          118 413,47 € 

	 
	Výsledok hospodárenia
	  77 359 118,33 Sk 
	        2 567 851,92 € 

	 
	Vlastné imanie spolu:
	  77 359 118,33 Sk 
	        2 567 851,92 € 

	323
	Rezervy zákonné krátkodobé
	       464 000,00 Sk 
	            15 401,98 € 

	 
	Rezervy
	       464 000,00 Sk 
	            15 401,98 € 

	357
	Ostatné zúčt. rozpočtu obce
	                    -   Sk 
	                       -   € 

	 
	Zúčt. transferov medzi subj. VS
	                    -   Sk 
	                       -   € 

	479
	Ostatné dlhodobé záväzky
	       714 677,03 Sk 
	            23 722,93 € 

	472
	Záväzky zo sociálneho fondu
	         29 429,09 Sk 
	                 976,86 € 

	 
	Dlhodobé záväzky
	       744 106,12 Sk 
	            24 699,79 € 

	321
	Dodavatelia
	         81 294,70 Sk 
	              2 698,48 € 

	379
	Iné záväzky 
	         76 702,00 Sk 
	              2 546,05 € 

	331
	Zamestnanci
	       634 415,00 Sk 
	            21 058,72 € 

	336
	Zúčt. s org. soc.a zdrav.poist.
	       366 396,00 Sk 
	            12 162,14 € 

	342
	Ostatné priame dane
	         55 122,00 Sk 
	              1 829,71 € 

	 
	Krátkodobé záväzky
	    1 213 929,70 Sk 
	            40 295,10 € 

	 
	Záväzky spolu:
	      2 422 035,82 € 
	            80 396,87 € 

	384 1
	Výnosy budúcich období - príjmy
	       827 049,40 Sk 
	            27 453,01 € 

	384 2
	Výnosy budúcich období - majetok
	    7 996 352,00 Sk 
	          265 430,26 € 

	 
	Časové rozlíšenie spolu:
	      8 823 401,40 € 
	          292 883,27 € 

	 
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY
	  88 604 555,55 Sk 
	        2 941 132,06 € 

	PODSÚVAHA

	771
	Drobný hmotný majetok
	    3 471 704,42 Sk 
	          115 239,47 € 

	779
	Odpísané pohľadávky
	          2 000,00 Sk 
	                  66,39 € 

	789
	Materiál v skladoch CO
	       155 166,50 Sk 
	              5 150,58 € 

	799
	Vyrovn.účet k podsúv.účtom
	    3 628 870,92 Sk 
	          120 456,44 € 

	
	
	
	

	
	
	
	


3.2 Rozpočet obce Heľpa za rok 2009 a jeho plnenie
Rozpočet obce je základom finančného  hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom (kalendárnom) roku. Pred schválením je rozpočet obce zverejnený 15 dní spôsobom obvyklým v obci. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a k rozpočtovým organizáciám zriadeným obcou. 


Zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov požaduje v rozpočte verejnej správy uplatňovanie rozpočtovej klasifikácie /vymedzenej na základe § 4 ods. 4 cit. zákona a opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická  klasifikácia/, a to pri sledovaní plnenia rozpočtu verejnej správy a pri pohyboch na účtoch finančných aktív. 

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie zabezpečujú rôzne spoločenské úlohy nevýrobnej povahy. Ich prostredníctvom štát plní prevažnú väčšinu svojich hospodársko-organizačných, kultúrnych, výchovných a iných funkcií. 

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie hospodária s rozpočtovými prostriedkami a s prostriedkami prijatými od iných subjektov a zostavujú svoj rozpočet príjmov a výdavkov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže obec použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Obec môže svoje úlohy financovať aj z prostriedkov  združených s inými obcami, so samostatnými krajmi a s inými právnickými osobami alebo fyzickými osobami.

Plnenie a čerpanie rozpočtu obce 

· bežný rozpočet, v ktorom uvádza údaje o bežnom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom údaje o príjmoch sa preberajú z účtov 221 alebo 211 podľa jednotlivej AE. Príjmy bežného rozpočtu tvoria položky 111, 121, 133 a kategórie 210, 220, 240, 290, 310 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. Výdavky bežného rozpočtu tvoria kategórie 610 až 640 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.

· kapitálový rozpočet, v ktorom uvádza údaje o kapitálovom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom údaje o príjmoch sa preberajú z účtov 221 alebo 211 podľa jednotlivej AE. Príjmy kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 230, 320 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. Výdavky kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 710, 820 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.

· finančné operácie, ktorými sa realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie tvoria kategórie 410,430,450,820.

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet na rok 2009 bol zostavený v súlade s ust. § 10 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie. Rozpočet na rok 2009 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Rozpočtové hospodárenie obce Heľpa sa riadilo rozpočtom zostaveným v súlade s § 10 cit. zákona, ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 143/2008 dňa 12.12.2008. Upravený rozpočet predstavuje schválený rozpočet zmenený rozpočtovými opatreniami podľa ust. § 14 cit. zákona. Súčasťou je aj prehľad  o operatívnej evidencii všetkých vykonaných rozpočtových opatrení.

Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný trikrát: 

-  rozpočtovým opatrením č.1 (UZ 19/2009 zo dňa 27.3.2009), 

-  rozpočtovým opatrením č.2 (UZ 68/2009 zo dňa 25.9.2009), 

-  rozpočtovým opatrením č.3 (UZ 81/2009 zo dňa 11.12.2009).

Tabuľková forma rozpočtu obce Heľpa na rok 2009 aj s jeho úpravami tvorí prílohu č.1.


[image: image19.emf]720 640 710 935 705 518

111výnos dane pre územnú samosprávu 680 475 670 000 664 900

121miestne dane 26 156 25 475 25 243

133miestne poplatky 14 009 15 460 15 375

118 004 137 991 132 569

212príjmy z prenájmu pozemkov, budov, bytov 16 650 21 290 20 747

221správne poplatky  9 958 10 250 10 233

222pokuty, sankcie 33 100 70

223administratívne poplatky a iné platby 55 467 62 551 60 503

240úroky z ZBU, TV 6 639 3 639 3 290

292ostatné príjmy z refundácií, dobropisov, náhrad 29 257 40 161 37 726

300 - granty, dotácie, transfery 328 321 443 200 442 481

311Granty na kultúru 0 20 100 20 100

312Dotácia na matričnú činnosť a register obyv. 3 452 3 745 3 744

312Dotácia na stavebný úrad 2 888 3 087 3 086

312Transfer pre ZŠ - právny subjekt 292 106 306 656 306 656

312Transfer pre MŠ na učeb.pomôcky 0 1 835 1 835

312Transfer na voľby-prezident,EP,VÚC 0 9 140 9 138

312Dotácia MP SR -  výmena okien ZS 0 4 815 4 815

312Dotácia MK SR - projekty /Kolovrátok,tradície/ 0 2 164 2 164

312Dotácia MF SR - ind.potreby /vým.okien ZS/ 0 3 000 3 000

312Dotácia MF SR - uzn. Vlády 0 55 064 55 064

312Dotácia na deti v hm.núdzi /strava,šk.potreby/ 4 647 5 000 4 887

312Dotácia na rodinné prídavky 1 328 1 328 1 109

312Dotácia na aktivačnú činnosť 1 660 3 000 2 617

312Dotácia na kultúrne poukazy  0 0 0

312Transfer od obcí na SpU SOC 8 962 9 121 9 121

312Transfer od ZŠ na SpU ŠKOL 13 278 13 345 13 345

312Dotácia od BBSK na projekty /Kolovrátok,tradície/ 0 1 800 1 800

BEŽNÉ PRÍJMY obce: 1 166 965 1 292 126 1 280 568

236Vlastný príjem ZŠ 2 622 2 989 2 989

BEŽNÉ PRÍJMY CELKOM: 1 169 587 1 295 115 1 283 557

200 - nedaňové príjmy

Bežný rozpočet - príjmy v EUR

Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie

Schválený 

2009

Upravený 

2009

Skutočnosť 

12/2009

100 - daňové príjmy



[image: image20.emf]01. Všeobecné verejné služby 171 081 180 414 166 680

02.  Civilná ochrana 133 140 139

03. Požiarna ochrana 4 149 5 169 4 121

04. Všeobecná ekonomická oblasť 163 314 189 569 174 909

05. Ochrana životného prostredia 27 252 25 746 22 497

06. Občianska vybavenosť 16 431 14 431 12 877

07. Rekreácia, šport, kultúra, náboženstvo 83 118 86 250 79 626

08. Vzdelávanie 260 074 249 764 233 541

10. Sociálne zabezpečenie 99 117 101 753 86 619

BEŽNÉ VÝDAVKY obce: 824 669 853 236 781 009

Transfer pre ZŠ 294 661 309 567 309 567

Transfer pre ŠKD 16 597 16 597 16 597

311 258 326 164 326 164

BEŽNÉ VÝDAVKY CELKOM: 1 135 9271 179 400 1 107 173

Transfer pre ZŠ :

Bežný rozpočet - výdavky v EUR

Názov položky podľa funkčnej klasifikácie

Schválený 

2009

Upravený 

2009

Skutočnosť 

12/2009

RO



[image: image21.emf]0 25 656 25 656

231Príjem z predaja kapitálových aktív

0

1 1

233Príjem z predaja pozemkov

0

25 655 25 655

411 605 313 305 289 129

711Nákup pozemkov 6 639 4 284 4 284

713Nákup techniky 68 707 0 0

716Prípravná a projektová dokumentácia 9 297 178 512 154 735

717Realizácia nových stavieb 290 448 47 304 47 269

717Rekonštrukcie a modernizácie 33 194 37 000 36 638

717Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy 0

46 205

46 203

718Modernizácia techniky 3 320

0

0

Výdavky kapitálového rozpočtu:

Kapitálový rozpočet v EUR

Názov položky podľa ekon. klasifikácie

Schválený 

2009

Upravený 

2009

Skutočnosť 

12/2009

Príjmy kapitálového rozpočtu:



[image: image22.emf]378 476 175 179 153 845

411Splátky od fyz.osoby 0 1 140 1 010

454Prevod z peň. fondu obce - FRO  172 674 174 039 152 835

454Návratné zdroje financovania 205 802 0 0

531 3 245 3 241

812

Návratné fin.výpomoci FO

0 2 665 2 665

821

Splácanie ostat. dlhodobých úverov

531 580 576

Výdavkové finančné operácie:

Finančné operácie v EUR

Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie

Schválený 

2009

Upravený 

2009

Skutočnosť 

12/2009

Príjmové finančné operácie:



[image: image23.emf]Schválený 

2009

Upravený 

2009

Skutočnosť 

12/2009

príjmy bežného rozpočtu 1 169 587 1 295 115 1 283 557

výdavky bežného rozpočtu 1 135 927 1 179 400 1 107 173

prebytok bežného rozpočtu 33 660 115 715 176 384

príjmy kapitálového rozpočtu 0 25 656 25 656

výdavky kapitálového rozpočtu 411 605 313 305 289 129

schodok kapitálového rozpočtu -411 605 -287 649 -263 473

finančné operácie príjmové 378 476 175 179 153 845

finančné operácie výdavkové 531 3 245 3 241

rozdiel finančných operácií 377 945 171 934 150 604

CELKOVÝ  STAV  ROZPOČTU: 0 0 63 515

Druh rozpočtu

REKAPITULÁCIA ROZPOČTU


Plán rozpočtu obce Heľpa na roky 2010 – 2011:


[image: image24.emf]Rozpočet 

2009

Rozpočet  

2010

Rozpočet  

2011

príjmy bežného rozpočtu 1 295 115 1 163 632 1 163 582

výdavky bežného rozpočtu 1 179 400 1 136 058 1 136 058

prebytok bežného rozpočtu 115 715 27 574 27 524

príjmy kapitálového rozpočtu 25 656 0 0

výdavky kapitálového rozpočtu 313 305 94 700 91 400

schodok kapitálového rozpočtu -287 649 -94 700 -91 400

finančné operácie príjmové 175 179 67 657 64 407

finančné operácie výdavkové 3 245 531 531

rozdiel finančných operácií 171 934 67 126 63 876

Druh rozpočtu


 Tabuľková forma viacročného rozpočtu obce Heľpa na roky 2010 - 2011 tvorí prílohu č. 2.
Rozpočet obce za rok 2009 podľa kódov zdroja

	zdroj
	druh rozpočtu
	Príjmy
	Výdavky

	
	
	schválený
	upravený
	schválený
	upravený

	111
	BR O
	317 832
	411 119
	25 793
	104 541

	
	BR ZŠ
	67
	78
	292 106
	306 656

	
	spolu
	317 899
	411 197
	317 899
	411 197

	1161
	BR O
	1 350
	2 500
	1 350
	2 500

	
	BR ZŠ
	0
	0
	0
	0

	
	spolu
	1 350
	2 500
	1 350
	2 500

	1162
	BR O
	310
	500
	310
	500

	
	BR ZŠ
	0
	0
	0
	0

	
	spolu
	310
	500
	310
	500

	41
	BR O
	847 473
	857 907
	797 216
	745 695

	
	KR O
	0
	0
	33 129
	93 510

	
	FO O
	0
	1 140
	531
	3 245

	
	BR ZŠ
	1 725
	1 581
	18 322
	18 178

	
	spolu
	849 198
	860 628
	849 198
	860 628

	43
	KR O
	0
	25 656
	0
	25 656

	
	FO O
	0
	 
	0
	0

	
	spolu
	0
	25 656
	0
	25 656

	46
	KR O
	0
	 
	172 674
	174 039

	
	FO O
	172 674
	174 039
	0
	0

	
	spolu
	172 674
	174 039
	172 674
	174 039

	52
	KR O
	0
	0
	205 802
	0

	
	FO O
	205 802
	0
	0
	0

	
	spolu
	205 802
	0
	205 802
	0

	71
	BR O
	0
	0
	0
	0

	
	KR O
	0
	0
	0
	0

	
	BR ZŠ
	0
	0
	0
	0

	
	spolu
	0
	0
	0
	0

	72
	BR O
	0
	20 100
	0
	0

	
	KR O
	0
	 
	0
	20 100

	
	BR ZŠ
	830
	1 330
	830
	1 330

	
	spolu
	830
	21 430
	830
	21 430

	spolu
	1 548 063
	1 495 950
	1 548 063
	1 495 950

	
	
	
	
	0
	0

	
	
	
	
	
	

	RO – Základná škola
	
	
	

	111
	BR
	67
	78
	292 106
	306 656

	1161
	BR
	0
	 
	0
	0

	1162
	BR
	0
	 
	0
	0

	41
	BR
	1 725
	1 581
	18 322
	18 178

	71
	BR
	0
	 
	0
	0

	72
	BR
	830
	1 330
	830
	1 330

	spolu
	2 622
	2 989
	311 258
	326 164


3.3.  Hodnotenie plnenia programov obce
Programové rozpočtovanie je systém plánovania, rozpočtovania, monitorovania a hodnotenia, ktorého cieľom je dlhodobo dosahovať hospodárnosť, efektívnosť a výkonnosť pri využívaní verejných zdrojov. Programový rozpočet zahŕňa aj aktivity rozpočtovej organizácie. Hodnotenie programu sa uskutočňuje v porovnaní so schváleným programovým rozpočtom. Osobitne sa prehodnocuje každý program z hľadiska tvorby a rozdelenia zdrojov podľa schválených programov, plnenie jeho zámerov, cieľov a vyhodnotia sa merateľné ukazovatele cieľov a výstupov.

	Rozpočtový program
	Rozpočtová položka
	Suma výdavkov v EUR

	1 - Plánovanie, manažment a kontrola
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

640 – Bežné transfery

650 – Splácanie úrokov z úverov

710 – Obstarávanie kapitálových aktív

820 – Splácanie istín

Spolu
	80 310

28 012

46 366 

3 163

928

159 595

575

318 949

	2 - Služby občanom
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

640 – Bežné transfery

Spolu
	54 755

17 947

133 403

1 288

207 392

	3 - Bezpečnosť
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

Spolu
	0

4

4 256

4 260

	4 - Komunikácie
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

Spolu
	1 369

511

18 507

20 387

	5 - Odpadové hospodárstvo
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

710 – Obstarávanie kapitálových aktív

Spolu
	3 211

1 227

13 876

44 704

63 018

	6 - Vzdelávanie
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

640 – Bežné transfery

710 – Obstarávanie kapitálových aktív

Spolu obec

Spolu RO
	133 043

46 042

40 129

982

48 768

268 964

326 164

	7 - Šport
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

640 – Bežné transfery

Spolu
	0

0

2 619

6 827

9 446

	8 - Kultúra
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

640 – Bežné transfery

710 – Obstarávanie kapitálových aktív

Spolu
	8 708

3 141

24 506

12 994

36 638

85 987

	9 - Prostredie pre život
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

Spolu
	2 908

1 007

13 145

17 060

	10 - Bývanie
	630 – Tovary a služby

Spolu
	296

296

	11 – Sociálne služby
	610 – Mzdové náklady

620 – Poistné

630 – Tovary a služby

640 – Bežné transfery

810 – Návratné finančné výpomoci

Spolu
	45 307

15 281

4 894

10 046

2 665

78 193

	
	Spolu za obec

Celkom s RO
	1 073 379

1 399 543


3.4. Hospodárenie obce Heľpa a rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia za rok 2009

Rozpočtové  hospodáreniE za rok 2009

[image: image25.emf]Schválený 

2009

Upravený 

2009

Skutočnosť 

12/2009

príjmy bežného rozpočtu 1 169 587 1 295 115 1 283 557

výdavky bežného rozpočtu 1 135 927 1 179 400 1 107 173

prebytok bežného rozpočtu 33 660 115 715 176 384

príjmy kapitálového rozpočtu 0 25 656 25 656

výdavky kapitálového rozpočtu 411 605 313 305 289 129

schodok kapitálového rozpočtu -411 605 -287 649 -263 473

finančné operácie príjmové 378 476 175 179 153 845

finančné operácie výdavkové 531 3 245 3 241

rozdiel finančných operácií 377 945 171 934 150 604

CELKOVÝ  STAV  ROZPOČTU: 0 0 63 515

Druh rozpočtu

REKAPITULÁCIA ROZPOČTU


Obec dosiahla za rok 2009 prebytkový bežný rozpočet vo výške 176.384,- € a schodkový kapitálový rozpočet vo výške 263.473,- €. Schodok kapitálového rozpočtu bol v priebehu rozpočtového roka, na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, krytý prebytkom bežného rozpočtu v plnej výške a z peňažného fondu obce. 

Z prostriedkov peňažného fondu na rozvoj obce obec uhradila splátku istiny úveru zo ŠFRB vo výške 576,- € a poskytla návratnú finančnú výpomoc pre občanov z dôvodu živelnej pohromy vo výške 2.665,- € (výdavkové finančné operácie). Obec prijala splátky návratnej finančnej výpomoci  vo výške 1.010,- € a zapojila prostredníctvom príjmových finančných operácií do rozpočtu prostriedky minulých rokov na investičné akcie obce vo výške 152.835,-Eur.   

     V zmysle ust. § 16 ods.6 cit. zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení nesk. predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú:

- nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku. 

- finančné operácie.

Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 2 písm.b/ a c/ a § 10 ods. 3 písm.a/ a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení nesk. predpisov je k 31.12.2009:
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Celkové príjmy: 1 169 587 1 320 7711 309 212,95

bežné príjmy obce 1 166 965 1 292 1261 280 567,83

kapitálové príjmy obce 0 25 656 25 656,12

bežné príjmy RO 2 622 2 989 2 989,00

Celkové výdavky: 1 547 532 1 492 7051 396 302,25

bežné výdavky obce 824 669 853 236 781 009,85

kapitálové výdavky obce 411 605 313 305 289 128,40

bežné výdavky RO 311 258 326 164 326 164,00

-377 945 -171 934 -87 089,30

Druh rozpočtu

Výsledok rozpočtového hospodárenia:


Schodok rozpočtu obce definuje ustanovenie § 2 písm. c) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ako záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce :

1.309.212,95 € - 1.396.302,25 € = - 87.089,30 €

Prevod prostriedkov z peňažného fondu na krytie schodku kapitálového rozpočtu bol uskutočnený počas rozpočtového roka ako príjmová finančná operácia.

(152.835,- € - 63.515,- € -2.231,- € = 87.089,- €)
Nevyčerpané prostriedky z peňažného fondu sa prenášajú do nasledujúceho rozpočtového roka.
Rozhodnutím Obecného zastupiteľstva obce Heľpa o spôsobe usporiadania schodku rozpočtového hospodárenia za rok 2009 v súlade s § 16 ods.8 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov bude schodok hospodárenia rozpočtu obce za uplynulý rok krytý z peňažného fondu na rozvoj obce v plnej výške : 87. 089,30 €
Prerokovanie Záverečného účtu obce Heľpa sa uzatvára výrokom : 

„ Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“.
VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA V ÚČTOVNÍCTVE 

    Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zák č. 431/2002 Z.z o účtovníctva v znení nek. predpisov a § 11 Opatrenia MF SR č.MF/25814/2006-74  ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. Konečné stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia. Preúčtovaním konečného zostatku účtu výsledku hospodárenia sa uzavreli účtovné knihy.

     Obec vykázala vo svojej účtovnej závierke za rok 2009 takúto výšku výsledku hospodárenia za účtovné obdobie roka 2009:

Náklady triedy 5:




1.034.911,27 Eur
(31.177.736,92 Sk)

Výnosy triedy 6:




1.042.658,66 Eur
(31.411.134,79 Sk)

Kladný výsledok hospodárenia k 31.12.2009:  
       7.747,39 Eur
(     233.397,87 Sk)

Prostriedky výsledku hospodárenia za účtovné obdobie roka 2009 vo výške  7.747,39 Eur budú účtovne usporiadané na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV FONDOV OBCE

a/ Rezervný fond

     V súlade s ust. § 15 ods.4 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec vytvára rezervný fond vo výške 10% z prebytku rozpočtu príslušného rozpočtového roka zisteného podľa § 16 ods.6 cit. zákona. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. O tvorbe a použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

     Vzhľadom na hospodárenie obce v rozpočtovom roku 2009, obci nevyplýva povinnosť min. tvorby rezervného  fondu vo výške 10 %.

Počiatočný stav k 1.1.2009:

24.239,26 Eur

Konečný stav k 31.12.2009:

31.283,26 Eur

(     942.439,49 Sk)

     Prostriedky rezervného fondu obec použije v súlade s ust. § 10 ods.8/ zák. č. 583/2004 Z.z., ak v priebehu rozpočtového roka vznikne potreba úhrady bežných výdavkov na odstránenie havarijného stavu majetku obce alebo na likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou, ktoré nie sú rozpočtované a kryté príjmami bežného rozpočtu.

b/ Peňažný fond – Fond rozvoja obce

     Obec v súlade s ust. § 15 cit. zákona vytvára peňažné fondy. Zdrojmi peňažných fondov sú:

· prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok

· zostatky peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových finančných operácií.

Vedie sa na základnom bežnom účte obce a samostatnom bankovom účte. O použití peňažných fondov rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Počiatočný stav k 1.1.2009:



156.026,22 €

Tvorba počas r. 2009: 



  63.399,11 €

Konečný stav PF k 31.12.2009:


219.425,33 Eur
(  6.610.407,50 Sk)

    Prostriedky peňažného fondu na rozvoj obce obec použije na kapitálové výdavky a na vyrovnanie časového nesúladu  medzi príjmami a výdavkami svojho rozpočtu v priebehu rozpočtového roka v súlade s §21c zák. č. 583/2004 Z.z..

c/ Sociálny fond

      Obec v súlade s ust. zákona 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov a ust. Kolektívnej zmluvy ZO SLOVES na rok 2009 tvorí a používa sociálny fond. 

Vedie sa na samostatnom bankovom účte. 

     Zdrojmi sociálneho fondu sú:

· povinný prídel vo výške 1% zo základu podľa ust.  § 4 ods.1 zákona o SF

· ďalší prídel vo výške 0,5% zo základu podľa ust.  § 4 ods.1 zákona o SF

· ďalšie zdroje podľa ust.  § 4 ods.2 zákona o SF

Počiatočný stav k 1.1.2009:

   976,86 Eur

(29.428,88 Sk)

Povinný prídel za rok 2009:

3.873,71 Eur

Čerpanie v roku 2009:

3.663,43 Eur

Konečný stav k 31.12.2009:

1.187,14 Eur

(35.763,78 Sk)
Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

       Sociálny fond sa použije pre zamestnancov obce na závodné stravovanie, regeneráciu pracovnej sily, kultúrne, spoločenské a športové podujatia a iné.

3.5. Bilancia aktív a pasív obce Heľpa k 31.12.2009
Bilancia obsahuje údaje o majetku, vlastnom imaní a záväzkoch. Obec čerpá údaje z účtovného výkazu Súvaha za príslušné účtovného obdobie (k 31.12.2009).
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Suma v Eur

PASÍVA

Suma v Eur

Neobežný majetok 2 771 940Vlastné imanie 2 589 237

Dlhodobý nehmotný majetok 0Oceňovacie rozdiely 13 636

Dlhodobý hmotný majetok 2 191 725Oceňovacie rozdiely z kapit.účastín 13 636

Pozemky 307 154Fondy 0

Umelecké diela a zbierky 3 917Výsledok hospodárenia 2 575 601

Stavby 1 247 914Nevysp.výsl.hosp. min. rokov 2 567 852

Samostatné hnuteľné veci 7 071Výsledok hosp. za účt.obdobie 7 749

Dopravné prostriedky 8 889

Obstaranie DHM 616 780

Dlhodobý finančný majetok 580 215

Ostatný DFM 580 215

Obežný majetok 210 638Záväzky 96 887

Zásoby 3 707Rezervy 24 584

Materiál 3 707Ostatné krátkodobé rezervy 24 584

Zúčt. medzi subj. VS 0Zúčt. medzi subj. VS 0

Dlhodobé pohľadávky 0Dlhodobé záväzky 24 334

Krátkodobé pohľadávky 4 851Ostatné dlhodobé záväzky 23 147

Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí 3 861Záväzky zo sociálneho fondu 1 187

Pohľadávky z daň. príjmov obcí 825Krátkodobé záväzky 47 969

Pohľadávky voči zamestnancom 165Dodávatelia 8 964

Finančné účty 200 425Iné záväzky 2 258

Pokladnica 688Zamestnanci 21 561

Bankové účty 199 737Zúčt. s org.soc.poist.a zdr.poist. 13 265

Poskyt.návrat.fin.výpomoci dlhodobé 1 100Ostatné priame dane 1 921

Poskyt.návrat.fin.výpomoci FO 1 100Bankové úvery a výpomoci 0

Poskyt.návrat.fin.výpomoci krátkod. 555

Poskyt.návrat.fin.výpomoci FO 555

Časové rozlíšenie 3 785Časové rozlíšenie 300 239

Náklady budúcich období 3 202Výnosy budúcich období 300 239

Príjmy budúcich období 583

MAJETOK SPOLU: 2 986 363

VLASTNÉ IMANIE A ZÁV. SPOLU:

2 986 363


3.6. Ostatné dôležité finančné a nefinančné ukazovatele obce

V súlade s ust. § 20 ods.1 zákona č. 431/2002 o účtovníctve v z.n.p. obec poskytuje informácie o vývoji účtovnej jednotky, o stave v akom sa nachádza, o významných rizikách a neistotách, dôležitých finančných a nefinančných ukazovateľoch, o vplyve ÚJ na životné prostredie a na zamestnanosť.

A/ Členenie dlhodobého hmotného majetku obce

	Trieda
	OC k 1.1.2009
	Prírastky v r.2009
	Úbytky v r.2009
	OC k 31.12.2009
	Prepočet na Sk

	Budovy - vl.zdroj
	975 695,25
	0,01
	0,00
	975 695,26
	29 393 795,40

	Budovy  - ŠR
	73 723,69
	0,00
	0,00
	73 723,69
	2 220 999,88

	Budovy - ostatné
	59 215,13
	0,00
	0,00
	59 215,13
	1 783 915,01

	Budovy spolu: 021 1
	1 108 634,07
	0,01
	0,00
	1 108 634,08
	33 398 710,29

	Stavby - vl.zdroj
	548 573,74
	2 564,94
	0,01
	551 138,67
	16 603 603,57

	Stavby - ŠR
	155 683,73
	0,00
	0,00
	155 683,73
	4 690 128,05

	Stavby - ostatné
	51 984,50
	0,00
	0,00
	51 984,50
	1 566 085,05

	Stavby spolu: 021 2
	756 241,97
	2 564,94
	0,01
	758 806,90
	22 859 816,67

	SPOLU 021:
	1 864 876,04
	2 564,95
	0,01
	1 867 440,98
	56 258 526,96

	Energ.stroje - vl.zdr: 022 3
	1 474,14
	0,00
	0,00
	1 474,14
	44 409,94

	Prac.stroje - vl.zdroj
	6 958,61
	0,00
	0,00
	6 958,61
	209 635,08

	Prac.stroje - ŠR
	1 492,43
	0,00
	0,00
	1 492,43
	44 960,95

	Prac.stroje spolu:  022 4
	8 451,04
	0,00
	0,00
	8 451,04
	254 596,03

	Prístroje - vl.zdroj: 022 5
	7 890,92
	852,92
	0,00
	8 743,84
	263 416,92

	Inventár - vl.zdroj
	10 882,86
	0,00
	0,01
	10 882,85
	327 856,74

	Inventár - ŠR
	2 357,10
	0,00
	0,00
	2 357,10
	71 009,99

	Inventár spolu: 022 7
	13 239,96
	0,00
	0,01
	13 239,95
	398 866,73

	SPOLU 022
	31 056,06
	852,92
	0,01
	31 908,97
	961 289,63

	Dop.prostried.  023
	57 277,20
	0,00
	0,02
	57 277,18
	1 725 532,32

	Pozemky    031
	377 399,32
	3 607,19
	73 852,92
	307 153,59
	9 253 309,05

	Umelecké diela 032
	3 916,88
	0,00
	0,00
	3 916,88
	117 999,93

	Nedok. investície   042
	327 126,58
	299 257,11
	9 604,19
	616 779,50
	18 581 099,22

	DHM celkom:
	2 661 652,08
	306 282,17
	83 457,15
	2 884 477,10
	86 897 757,11


Spôsob a výška poistenia majetku v poisťovni UNIQA:

Majetok je poistený pre prípad – požiarne nebezpečia do výšky poist. sumy 8.570.789,02 Eur.

Majetok je poistený pre prípad – živelné nebezpečia do výšky poist. sumy 8.569.129,32 Eur.

Majetok je poistený pre prípad – voda z vodovod. zariadení až do výšky poistnej sumy 8.569.129,32 Eur.

Majetok je poistený pre prípad – krádež a lúpež až do výšky poistnej sumy 136.523,93 Eur.

Majetok je poistený pre prípad – všeobecná zodpovednosť až do výšky poistnej sumy 331.939,19 Eur.

Majetok je poistený pre prípad – elektronika až do výšky poistnej sumy 21.801,77 Eur.

Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok Záložnou zmluvou zo dňa 19.8.2004 na zabezpečenie pohľadávky na stavbu nájomného bytového domu súp.č. 61 na parc. C-KN č. 879 a parc. C-KN č. 879 v prospech MVRR SR, Špitálska 8, Bratislava.

B/ Majetok obce  zachytený  na  podsúvahovom účte 

	
	
	
	
	

	Trieda
	PS k 1.1.2009
	prírastky r.09
	úbytky r.09
	KZ k 31.12.2009
	 prepočet na Sk 

	DrHM
	79 914,47
	5 674,57
	1 620,99
	83 968,05 
	     2 529 621,47    

	OTE
	35 325,00
	2 080,52
	703,66
	36 701,86 
	     1 105 680,23    

	Spolu účet 751:
	115 239,47
	7 755,09
	2 324,65
	120 669,91
	     3 635 301,71    

	Odpisané pohľadávky
	66,39
	0,00
	0,00
	66,39 
	            2 000,07    

	Spolu účet 752:
	66,39
	0,00
	0,00
	66,39
	            2 000,07    

	Centr. zabez. mat. CO
	4 975,37
	1 259,61
	1 279,83
	4 955,15 
	        149 278,85    

	Ostatný materiál CO
	175,21
	0,00
	18,27
	156,94 
	            4 727,97    

	Spolu účet 753:
	5 150,58
	1 259,61
	1 298,10
	5 112,09
	        154 006,82    

	CELKOM účet 799:
	120 456,44
	9 014,70
	3 622,75
	125 848,39
	     3 791 308,60    


C/ Nedokončené  investície  obce 

	Stavba
	Evidenčná karta stavby PS
	Prírastky v r.2009 /nákup,obstaranie/
	Úbytky   /zaradenie/
	KZ k    31.12.2009

	Kanalizácia do 2003
	150 139,32
	0,00
	0,00
	150 139,32

	ČOV
	6 964,08
	52 391,63
	0,00
	59 355,71

	Kanalizácia AC, AD v 06
	136 230,62
	44 703,51
	0,00
	180 934,13

	Kanalizácia IBV Teplica
	6 641,02
	0,00
	0,00
	6 641,02

	Hala PD
	2 962,51
	0,00
	0,00
	2 962,51

	Výstavba VN prípojky LV
	3 603,03
	0,00
	0,00
	3 603,03

	Sadovnícke úpravy obce
	1 185,02
	0,00
	0,00
	1 185,02

	IBV TE -vodov.potrubie
	12 239,36
	1 963,50
	0,00
	14 202,86

	VEO - PPD
	474,01
	2 583,25
	0,00
	3 057,26

	Zberný dvor - PPD
	0,00
	34 343,80
	0,00
	34 343,80

	Regenerácia obce - PPD
	0,00
	33 928,86
	0,00
	33 928,86

	Autobus.zastávka - PPD
	0,00
	800,00
	0,00
	800,00

	Detské ihrisko MŠ
	0,00
	2 564,94
	2 564,94
	0,00

	Rekonštrukcia amfiteátra
	0,00
	36 637,82
	0,00
	36 637,82

	Stavby
	320 438,97
	209 917,31
	2 564,94
	527 791,34

	Zateplenie ZŠ
	6 687,61
	23 725,81
	0,00
	30 413,42

	Moder.kotolne st.ZŠ
	0,00
	4 998,00
	0,00
	4 998,00

	ZUŠ-st.úpravy st.ZŠ
	0,00
	53 576,74
	0,00
	53 576,74

	Budovy
	6 687,61
	82 300,55
	0,00
	88 988,16

	Stroje,prístroje,zariadenia
	0,00
	852,90
	852,90
	0,00

	Pozemky
	0,00
	6 186,35
	6 186,35
	0,00

	Spolu:
	327 126,58
	299 257,11
	9 604,19
	616 779,50


D/ Členenie finančného majetku obce 

Dlhodobý finančný majetok 

a) Cenné papiere emitenta Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., Partizánska cesta č.5, Banská Bystrica

Na základe oznámenia eminenta zo dňa 16.2.2009 sa uskutočnila premena menovitej hodnoty emitovaných cenných papierov na 34,- Eur za 1 ks akcie. Podľa výpisu z Centrálneho depozitára cenných papierov SR, a.s. z 31.12.2009 je obec Heľpa majiteľom 16 916 ks cenných papierov v menovitej hodnote 34,- EUR (1.024,284 Sk).

Počiatočný stav cenných papierov k 1.1.2009:
561.508,33 Eur    
Precenenie eminentom v roku 2009:

  13.635,67 Eur

Konečný stav cenných papierov k 31.12.2009:
575.144,00 Eur    (17.326.788,14 Sk)

Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

b) Vklad v obchodnej spoločnosti O.B.K., s.r.o., Mládežnícka 113/2, 976 68 Heľpa
Podľa Výpisu z obchodného registra Okresného súdu Banská Bystrica č.1815/S stavebno-obchodnej spoločnosti O.B.K., s.r.o., IČO 31 603 301 a Spoločenskej zmluvy o vzniku spoločnosti s ručením obmedzeným zo dňa 18.12.2008, je obec Heľpa majiteľom 19 % obchodného podielu, ktorý zodpovedá peňažnému vkladu vo výške 5.071,- Eur. 

Počiatočný stav vkladu v obch. spoločnosti k 1.1.2009:  5.070,70  Eur      
Konečný stav podielov v obch. spoločnosti k 31.12.2009:   5.071,-    Eur  (152.768,95 Sk)

Konečný stav ostatného dlhodobého finančného majetku k 31.12.2009:  580.215,- EUR Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK





       (17.479.557,09  Sk)
Finančné účty obce

Peňažné prostriedky na bankových účtoch

	Názov účtu
	číslo účtu
	číslo výpisu
	Stav v Eur            k 1.1.2009
	Stav v Eur k      k 31.12.2009
	Stav v Sk       k 31.12.2009

	DBS-ZBÚ
	2002126001/5600
	1242
	73 283,70
	159 556,31
	4 806 793,40

	DBS-dotačný
	2002121008/5600
	2087
	0,00
	0,00
	0,00

	SLSP-ZBÚ
	0079901484/0900
	3012
	89 574,85
	7 091,32
	213 633,11

	SLSP-potr.účet ŠKJ
	0304626184/0900
	4012
	1 122,09
	622,59
	18 756,15

	Bežné účty spolu:
	 
	 
	163 980,64
	167 270,22
	5 039 182,65

	DBS-rezer.fond BÚ
	2002120013/5600
	5004
	24 239,26
	7 044,00
	212 207,54

	DBS-rezer.fond TV
	2002127602/5600
	5101
	0,00
	24 239,26
	730 231,95

	OTP-účel. fond TV
	10941867/5200
	6006
	99 581,76
	0,00
	0,00

	DBS-sociálny fond
	2002123003/5600
	7021
	686,22
	1 183,47
	35 653,22

	DBS-účel. Zb.dvor
	2002121016/5600
	0
	0,00
	0,00
	0,00

	DBS-účelový ČOV
	2002125017/5600
	0
	0,00
	0,00
	0,00

	Fondy spolu:
	 
	 
	124 507,24
	32 466,73
	978 092,71

	Peňažné prostriedky celkom:
	 
	288 487,88
	199 736,95
	6 017 275,36

	
	
	
	
	


E/ Poskytnuté  návratné  finančné  výpomoci 
a) poskytnutá bezúročná návratná finančná výpomoc pre Renátu Šťavinovú, bytom Heľpa, Cintorínska 579/7

Na základe schváleného uznesenia OZ v Heľpe č. 41/2009 bola dňa 15.6.2009 uzatvorená Zmluva o poskytnutí návratnej finančnej výpomoci na odstránenie škôd na rodinnom dome zapríčinených živelnou pohromou na sumu 2.000,- Eur (60.252,00 Sk) s dobou splatnosti do 30.6.2011.

V bode II. uvedenej zmluvy je dohodnutá výška mesačnej splátky /1- 20/ stanovená na 100,-€.

Počiatočný stav fin. výpomoci k 1.1.2009:          
      
     0,- Eur  

Poskytnutá fin. výpomoc:


       
          2.000,- Eur

Splátky výpomoci v r. 2009 (9 splátok x 100,- €):       
 900,- Eur

Konečný stav nesplatenej fin. výpomoci k 31.12.2009:     1.100,- Eur 
(33.138,60 Sk)

Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

b) poskytnutá bezúročná návratná finančná výpomoc pre Ľubu Babeľovú, bytom Heľpa, Jánošíkova 677/28

Na základe VZN obce č. 2/2009 o podmienkach poskytovania jednorazových sociálnych dávok bola dňa 29.6.2009 uzatvorená Zmluva o poskytnutí návratnej finančnej výpomoci na zabezpečenie nákladov na pohreb syna na sumu 665,- Eur (20.033,79 Sk) s dobou splatnosti do 30.6.2010.

V bode II. uvedenej zmluvy je dohodnutá výška mesačnej splátky /1- 12/ stanovená na 55,-€.

Počiatočný stav fin. výpomoci k 1.1.2009:          
       
    0,- Eur  

Poskytnutá fin. výpomoc:


       
  
665,- Eur

Splátky výpomoci v r. 2009 (2 splátky x 55,- €):       
110,- Eur

Konečný stav nesplatenej fin. výpomoci k 31.12.2009:   
555,- Eur 
(16.719,93 Sk)

Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

F/ Vývoj pohľadávok  obce
POHĽADÁVKY – krátkodobé
1/ POHĽADÁVKY z nedaňových príjmov 

Počiatočný stav k 1.1.2009: 

9.497,82 Eur 

(286.131,33 Sk)

Neuhradené odoslané faktúry: 
6.176,61 Eur  

(186.076,55 Sk)

Neuhradený zmluvný nájom:                  78,10 Eur

(    2.352,84 Sk)

Neuhradené MP za KO:

 3.246,31 Eur

(  97.798,34 Sk)

Neuhradené stravné v ŠKJ:
                  61,96 Eur

(    1.866,61 Sk)

Konečný zostatok k 31.12.2009:      9.562,98 Eur  
(288.094,34 Sk)
2/ POHĽADÁVKY z daňových príjmov 

Počiatočný stav k 1.1.2009: 

596,36 Eur

(17.965,94 Sk)

Neuhradená daň z nehnuteľností: 
810,37 Eur 

(24.413,21 Sk)

Neuhradené ostatné miestne dane:       14,87 Eur

(     447,97 Sk)

Konečný zostatok k 31.12.2009: 
 825,24 Eur

(24.861,18 Sk)
3/ POHĽADÁVKY  voči zamestnancom

Počiatočný stav k 1.1.2009: 

 
146,88 Eur      (4.424,91 Sk)


Predpis zrážky za zam. stravu za 12/09: 
165,00 Eur

Konečný zostatok k 31.12.2009: 
 
165,00 Eur
(4.970,79 Sk)

Konečný stav pohľadávok k 31.12.2009:  10.553,22 Eur (317.926,31 Sk)
Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK
Pohľadávky podľa doby splatnosti 

	Pohľadávky podľa doby splatnosti
	Hodnota v EUR

k 31.12.2009
	Hodnota v EUR

k 31.12.2008

	Pohľadávky v lehote splatnosti
	228
	418

	Pohľadávky po lehote splatnosti 
	10 325
	15 033

	Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)
	10 553
	15 451


Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti 

	Pohľadávky podľa zostatkovej

doby splatnosti
	Hodnota v EUR

k 31.12.2009
	Hodnota v EUR

k 31.12.2008

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka
	1 517
	3942

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov
	9 036
	11509

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov
	0
	

	Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)
	10 553
	15451


G/ Vývoj záväzkov obce

ZÁVÄZKY – dlhodobé

1/ zo sociálneho fondu

Počiatočný stav k 1.1.2009:

   976,86 Eur

(29.428,88 Sk)

Povinný prídel za rok 2009:

3.873,71 Eur

Čerpanie v roku 2009:

3.663,43 Eur

Konečný stav k 31.12.2009:

1.187,14 Eur

(35.763,78 Sk)
Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

2/ Úver zo ŠFRB

Dňa 13.9.2002 bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí podpory zo ŠFRB SR č.603/3526/2002 na investičnú akciu „Prestavba nebytových priestorov na nájomné byty, Heľpa súp. č. 61“ vo výške 26.555,14 EUR (800.000,- Sk) pri základnej úrokovej sadzbe 3,9 % a doby splatnosti 30 rokov. V zmysle článku IV. uvedenej zmluvy je stanovená výška anuitnej splátky /1-359/ 125,27 EUR (3.774,- Sk). 

Z účtu 2002126001/5600 bolo doteraz  zrealizovaných 84 anuitných splátok úveru zložených z istiny a úrokov.

Poskytnutý úver v r. 2002: 

26.555,14 Eur    


(800.000,00 Sk)
Stav úveru k 1.1.2009: 

23.722,93 Eur    


(731.649,89 Sk)

Splatená istina k 31.12.2009:
              3.407,72 Eur



(102.660,97 Sk)

Splatené úroky k 31.12.2009:
  7.115,24 Eur



(214.353,72 Sk)

Konečný zostatok nesplatenej istiny k 31.12.2009:  23.147,42 Eur 
(697.339,17 Sk)
Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

ZÁVÄZKY  - krátkodobé

1/ voči dodávateľom

Počiatočný stav k 1.1.2009:



2.698,49 Eur

(81.294,71 Sk)
Neuhradené dodávateľské faktúry za rok 2009:
8.932,06 Eur

Došlé faktúry zostali neuhradené z dôvodu ich doručenia po 31.12.2009. Nakoľko sa náklady týkali zúčtovacieho obdobia roka 2009, boli predpísané ako záväzok.




Konečný stav záväzkov k 31.12.2009:

8.963,96 Eur

(270.048,26 Sk)
Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

2/ voči zamestnancom

V mesiaci január 2009 boli vyplatené všetky záväzky z miezd za obdobie 12/2008 vo výške 35.050,54 Eur (1.055.932,57 Sk)

Na základe operatívnej evidencie – zúčtovacej výplatnej listiny za mesiac december 2009 boli predpísané mzdové záväzky voči:

a) zamestnancom : 


          
21.561,32 Eur 
(649.556,33 Sk)
b) inštitúciám zdravotného poistenia:
  
  3.774,73 Eur

(113.717,52 Sk)

z toho  
SpZP



     811,82 Eur



Union:



     174,52 Eur

VšZP:



  1.873,44 Eur

Dôvera:


     914,95 Eur                                                                

c) inštitúcii sociálneho zabezpečenia:                 8.968,70 Eur

(270.191,06 Sk)

d) inštitúciám dopln. dôchod. poistenia:
     521,24 Eur

(15.702,88 Sk)
e) daňovému úradu:



  1.920,70 Eur

(57.863,01 Sk)
Konečný stav k 31.12.2009:     

       
36.746,69 Eur
(1.107.030,80 Sk )
Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SKK

Záväzky podľa doby splatnosti

	Záväzky podľa doby splatnosti
	Výška v EUR

k 31.12.2009
	Výška v EUR

k 31.12.2008

	Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho 
	24 334
	24 700

	Záväzky v lehote splatnosti
	24 334
	24 700

	Záväzky po lehote splatnosti 
	0
	0

	Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho
	47 969
	40 295

	Záväzky v lehote splatnosti
	47 969
	40 295

	Záväzky po lehote splatnosti 
	0
	0

	Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)
	72 303
	64 995


Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

	Záväzky podľa zostatkovej

doby splatnosti
	Výška v EUR

k 31.12.2009
	Výška v EUR

k 31.12.2008

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka
	49 156
	41 272

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov
	0
	0

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov
	23 147
	23 723

	Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)
	72 303
	64 995


H/ Vývoj rezerv obce

	Položka rezerv
	Výška

v EUR

k 31.12.2008
	Tvorba

+
	Zníženie

-
	Zrušenie

-
	Výška

v EUR

k 31.12.2009
	Predpokladaný rok použitia rezerv

	Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia
	13 244
	16 884
	13 244
	0
	16 884
	2010

	Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného obdobia
	498
	1 200
	328
	170
	1 200
	2010

	Nevyfakturované dodávky a služby
	0
	4 000
	
	
	4 000
	2010

	Vyplácanie odchodného, životného jubilea, pracovného jubilea a iné plnenia pre zamestnancov
	1 660
	2 500
	0
	1 660
	2 500
	2010

	Spolu
	15 402
	24 584
	13 572
	1 830
	24 584
	


I/  Vlastné imanie  obce podľa jednotlivých položiek súvahy 
	Názov položky
	Hodnota
v EUR
k 31.12.2008
	Zvýšenie
+
	Zníženie
-
	Hodnota
v EUR
k 31.12.2009

	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 
	
	
	
	

	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín
	0
	13 636
	0
	13 636

	Zákonný rezervný fond
	
	
	
	

	Ostatné fondy
	
	
	
	

	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov
	2 449 439
	188 856
	70 443
	2 567 852

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	118 414
	7 749
	118 414
	7 749

	Spolu

	2 567 853
	210 241
	188 857
	2 589 237


J/ Informácie o výnosoch a nákladoch 

1. Výnosy  - popis a výška významných položiek 
	Druh výnosov
	Popis /číslo účtu a názov/
	Suma k 31.12.2009 v EUR

	Tržby za vlastné výkony  a tovar
	602 – Tržby z predaja služieb
	39 282

	Aktivácia 
	624 – Aktivácia dlhodobého hmotného majetku
	6 081

	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	632 – Daňové výnosy samosprávy
	692 652

	
	633 – Výnosy z poplatkov 
	23 100

	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
	641 – Tržby z predaja DLHM
	25 656

	
	642 – Tržby z predaja materiálu
	750

	
	645 – Ostatné pokuty 
	70

	
	648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
	122 315

	Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti
	15 402

	Finančné výnosy
	662 - Úroky
	3 692

	
	663 – Kurzové zisky
	2

	Mimoriadne výnosy 
	
	0

	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach a v RO zriadených obcou
	693 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS
	93 259

	
	694 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov VS
	12 118

	
	697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo VS
	1 250

	
	698 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo VS
	4 040

	
	699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov
	2 990

	Spolu
	
	1 042 659


2. Náklady  - popis a výška významných položiek

	Druh nákladov
	Popis /číslo účtu a názov/
	Suma v EUR

	Spotrebované nákupy
	501 – Spotreba materiálu 
	125 438

	
	502 – Spotreba energie
	55 200

	Služby 
	511 – Opravy a udržiavanie
	59 080

	
	512 – Cestovné
	3 278

	
	513 – Náklady na reprezentáciu 
	1 755

	
	518 – Ostatné služby 
	59 334

	Osobné náklady
	521 – Mzdové náklady 
	340 501

	
	524 – Zákonné sociálne poistenie
	110 140

	
	525 – Ostatné sociálne poistenie
	3 347

	
	527 – Zákonné sociálne náklady
	15 256

	Dane a poplatky 
	538 – Ostatné dane a poplatky
	3 018

	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	541 – Zostatková cena predaného DHM
	73 853

	
	548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	16 428

	Odpisy, rezervy a opravné položky 

z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia  
	551 – Odpisy DHM
	103 384

	
	553 – Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti
	24 584

	Finančné náklady 
	562 - Úroky
	928

	
	563 – Kurzové straty
	2

	
	568 – Ostatné finančné náklady
	8 799

	Mimoriadne náklady 
	
	0

	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 
	584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO zriadených obcou
	19 508

	Dane z príjmov
	586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom mimo VS
	11 077

	Spolu
	
	1 034 910


Po skončení účtovného obdobia roka 2009 obec Heľpa nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu. 

IV.  SPRÁVA ZA ROK 2009 ROZPOČTOVEJ ORGANIZÁCIE ZRIADENEJ OBCOU     
4.1. Základná charakteristika Základnej školy Heľpa

Základné identifikačné údaje:

	Názov školy
	Základná škola Heľpa

	Adresa školy
	Školská 604/17

	Telefón
	+421486186205

	E-mail
	skola@zshelpa.edu.sk

	www stránka
	helpazs.edupage.org

	Zriaďovateľ
	 Obec Heľpa


Vedúci zamestnanci školy:

Riaditeľka: Mgr. Dana Čubáňová

Zástupkyňa riaditeľky: Mgr. Alena Milanová
Rada školy:

	predseda
	PhDr. Ďurčová, Andrea

	pedagogickí zamestnanci
	Ing. Rúfus, Juraj

	 
	Mgr. Riapoš, Rastislav

	ostatní zamestnanci
	Martincová, Anna 

	zástupcovia rodičov
	MUDr. Latináková, Anna

	 
	Bc. Hančin, Marián

	 
	Hyriak, Peter

	zástupca zriaďovateľa
	Kemková, Mária

	 
	Kysucký, Vojtech

	 
	Baťko, Jaroslav

	iní
	Vojtašák, Vladimír ThLic.


Poradné orgány školy:

	Názov MZ a PK
	Vedúci

	MZ
	Mgr. Mária Bošeľová

	PK prírodov.predmet.
	Ing. Juraj Rúfus

	PK spoloč.-ved.predm.
	Mgr. Anna Kráľová


Údaje o počte žiakov: Počet žiakov školy: 237 

Počet tried: 13 

	Ročník:
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	Spolu

	počet tried
	1
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	2
	2
	13

	počet žiakov
	19
	30
	18
	20
	35
	22
	28
	35
	30
	237

	z toho ŠVVP
	 
	 
	 
	 
	2
	1
	 
	 
	 
	3

	z toho v ŠKD
	10
	14
	4
	5
	9
	 
	 
	 
	 
	42


Úspešnosť žiakov na prijímacích skúškach na SŠ

	 
	Gym 8.roč
	Gym 6.roč
	Gym 4.roč
	SOŠ
	SOU
	OU
	Neuplatnili

	prihlásení
	1
	 
	5
	21
	3
	 
	1

	prijatí
	1
	 
	5
	21
	3
	 
	 

	% úspešnosti
	100
	 
	100
	100
	100
	 
	 


Prospech žiakov

	Trieda
	Počet
	Prospeli
	Neprospeli
	Neklasifikovaní

	1.A
	19
	16
	3
	0

	2.A
	14
	14
	0
	0

	2.B
	16
	16
	0
	0

	3.A
	18
	18
	0
	0

	4.A
	20
	20
	0
	0

	5.A
	17
	16
	1
	0

	5.B
	18
	17
	1
	0

	6.A
	22
	22
	0
	0

	7.A
	28
	25
	3
	0

	8.A
	16
	14
	2
	0

	8.B
	19
	19
	0
	0

	9.A
	14
	12
	2
	0

	9.B
	16
	16
	0
	0


Dochádzka žiakov

	Trieda
	Počet
	Zamešk. hod.
	Zam. na žiaka
	Ospravedlnené
	Ospr. na žiaka
	Neospravedlnené
	Neosp. na žiaka

	1.A
	19
	1773
	93,32
	1773
	93,32
	0
	0,00

	2.A
	14
	512
	36,57
	512
	36,57
	0
	0,00

	2.B
	16
	1494
	93,38
	1494
	93,38
	0
	0,00

	3.A
	18
	1677
	93,17
	1677
	93,17
	0
	0,00

	4.A
	20
	887
	44,35
	887
	44,35
	0
	0,00

	5.A
	17
	1516
	89,18
	1461
	85,94
	55
	3,24

	5.B
	18
	1342
	74,56
	1336
	74,22
	6
	0,33

	6.A
	22
	1628
	74,00
	1603
	72,86
	25
	1,14

	7.A
	28
	2679
	 
	2579
	 
	100
	 

	8.A
	16
	1825
	114,06
	1786
	111,63
	39
	2,44

	8.B
	19
	2184
	114,95
	2184
	114,95
	0
	0,00

	9.A
	14
	1709
	122,07
	1709
	122,07
	0
	0,00

	9.B
	16
	2477
	154,81
	2477
	154,81
	0
	0,00


Výsledky externých meraní

	Názov
	Počet žiakov
	Úspešnosť v %

	Monitor SJL
	30
	73,3 %

	Monitor MAT
	30
	46,8%


Nepovinné predmety

	Predmet
	Ročník
	Počet skupín
	Počet hodín týždenne

	Cvičenia zo SJL
	8.
	1
	1

	Pohybová výchova
	7.
	1
	2

	Práca s počítačom
	8.
	2
	1

	Športové hry
	7.
	1
	1


Štruktúra tried

	 
	Počet tried
	Počet žiakov
	Počet individ. integrovaných

	Nultého ročníka
	 
	 
	 

	Prvého ročníka
	1
	19
	 

	Bežných tried
	12
	218
	 

	Špeciálnych tried
	 
	 
	 

	Pre nadaných
	 
	 
	 

	Spolu
	13
	237
	 


Zamestnanci

	Pracovný pomer
	Počet pedag. prac.
	Počet nepedag. prac.

	TPP
	15
	3

	DPP
	1
	 

	Znížený úväzok
	5
	 

	ZPS
	 
	 

	Na dohodu
	1
	 


Kvalifikovanosť pedagogických pracovníkov

	počet
	nekvalifikovaných
	kvalifikovaných
	spolu

	učiteľov
	1
	18
	19

	vychovávateľov
	1
	1
	2

	asistentov učiteľa
	1
	 
	1

	spolu
	3
	19
	22


Predmety vyučované nekvalifikovane

	Trieda
	Predmet
	Počet hodín týždenne

	V.A
	GEG
	2

	V.B
	GEG
	2

	VI.A
	GEG
	2

	VII.A
	ZEM
	2

	VIII.A
	ZEM
	2

	VIII.B
	ZEM
	2

	IX.A
	ZEM
	1

	IX.B
	ZEM
	1


Vzdelávanie zamestnancov

	Ďalšie vzdelávanie
	Počet absolventov
	Počet študujúcich

	1.kvalifikačná skúška
	13
	 

	2.kvalifikačná skúška
	 
	 

	štúdium školského manažmentu
	 
	 

	špecializačné inovačné štúdium
	 
	4

	špecializačné kvalifikačné
	 
	 

	postgraduálne
	 
	 

	doplňujúce pedagogické
	 
	 

	vysokoškolské pedagogické
	 
	 

	vysokoškolské nepedagogické
	 
	 


Prehľad výsledkov súťaží a olympiád

	Názov súťaže
	Počet žiakov
	okr. kolo
	kraj. kolo
	národ. kolo
	medzinár. kolo
	regionálne

	Slávik Slovenska
	1
	3.miesto
	 
	 
	 
	 

	Policajt-môj kamarát
	4
	1.miesto
	1.miesto
	 
	 
	 

	Olympiáda zo SJL
	1
	1.miesto
	 
	 
	 
	 

	Pytagoriáda 6
	1
	1.miesto
	 
	 
	 
	 

	Pytagoriáda 8
	1
	4.miesto
	 
	 
	 
	 

	Pytagoriáda
	1
	úspešný
	 
	 
	 
	 

	Hviezd.Kubín
	1
	2.miesto
	 
	 
	 
	1.miesto


Voľnočasové aktivity

	Názov záujmového krúžku
	Počet detí

	Futbalový I.
	10

	Futbalový II.
	12

	Malí šikovníci
	12

	Matematický
	12

	Mladý zdravotník
	14

	Moderné tance - Fábry
	0

	moderné tance - Fáber
	0

	Orientácia v prírode-Čubáňová
	25

	Orientácia v prírode-Milanová
	27

	Počítačový krúžok-Rusnáková
	23

	Počítačový-Oravkinová
	23

	Pohybová výchova
	10

	Požiarnický
	0

	Redakčný
	1

	Redakčný
	21

	Ruský jazyk
	12

	Rybársky
	6

	Skautský
	10

	Spevácky - Vojtašák
	0

	Street Hockey
	27

	Šikovné ruky
	13

	Šikovníček
	14

	Volejbal
	17

	Zábavníček
	16


4.2. Všeobecná charakteristika školy

Veľkosť školy

Základná škola Heľpa je plne organizovaná základná škola, ktorá v školskom roku 2009/2010 otvorila 13 tried. Škola je umiestnená v peknom podhorskom prostredí. Školu tvorí  jedna budova, ktorú navštevujú žiaci 1.- 9.ročníka. Nachádza sa tu riaditeľňa, zborovňa, počítačová učebňa, špeciálna  učebňa na vyučovanie fyziky a chémie, dve oddelenia školského klubu. Na I. stupni v ročníkoch 1.- 4. je 5 tried, na II. stupni v ročníkoch 5. - 9.  je 8 tried. V priestrannom areáli školy sa nachádza aj budova telocvične. 

Charakteristika žiakov

V súčasnosti navštevuje školu 235 žiakov. Školu navštevujú  prevažne žiaci z obce.V triedach sú začlenení aj žiaci so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami.  Skúsenosti so vzdelávaním žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami sú veľmi dobré. 

Charakteristika pedagogického zboru

Priemerný počet učiteľov sa pohybuje okolo 22 pracovníkov, čo závisí od počtu otvorených tried. Všetci pedagogickí pracovníci majú vysokoškolské vzdelanie a pedagogickú spôsobilosť. Na škole pracuje samostatne koordinátor pre výchovu k manželstvu a rodičovstvu, koordinátor pre environmentálnu výchovu a koordinátor pre prevenciu, ktorý má na starosti ochranu detí pred drogovými závislosťami, fyzickým alebo psychickým násilím a prejavmi šikanovania. 

Všetci pedagogickí pracovníci sa priebežne vzdelávajú. Prešli školeniami IKT, ITV, čitateľskou gramotnosťou a ďalšími. Školenia sú väčšinou organizované Metodickým centrom Bratislava, pobočka Banská Bystrica. Vyučujúci uplatňujú  vo vyučovaní výchovu v duchu humanizmu a vzdelávanie v oblasti ľudských práv aj práv dieťaťa.

Vyučujúce z nižšieho stupňa úzko spolupracujú s materskou školou.

Práca výchovného poradcu je dobrá, úzko spolupracuje s rodičmi, triednymi učiteľmi a pohotovo rieši problémy vyplývajúce zo správania a konania žiakov školy, s CVPPPaP  v Brezne.
Na našej škole pracuje aj jedna asistentka učiteľa pri žiakovi s telesným postihnutím.
Dlhodobé projekty 
Škola je zapojená do rôznych projektov:  Zdravá škola – so zameraním na pohybové aktivity, turistiku a organizovanie športových podujatí, Regionálna výchova,  Cesta, Environmentalistika, na ktorej sa žiaci starajú a poznávajú okolitú faunu aj flóru.

Spolupráca s rodičmi a s inými subjektmi

Spolupráca s rodičmi prebieha prostredníctvom triednych dôverníkov a rodičovskej rady. Zasadnutia sú organizované štyri až päťkrát do roka. Na stretnutiach sa hodnotí prospech, správanie  sa žiakov, činnosť a výsledky školy, zameranie školy. Výborná je spolupráca s CVPPPaP v Brezne, ktorá nám vždy ochotne vychádza v ústrety pri návrhu pomoci žiakom so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. Veľmi dobrá je taktiež spolupráca s Policajným zborom v Brezne, naši žiaci sa zapojili do súťaží Policajt – môj kamarát a Bezpečne na bicykli, kde sa umiestnili na popredných miestach.

Rada školy má 11 členov. Zastúpenie v nej majú 4 rodičia, 2 pedagogickí pracovníci, 1 nepedagogický zamestnanec,  3 členovia menovaní zriaďovateľom a 1 za iné organizácie. Schádzajú sa najmenej 4-krát do roka.

V tomto školskom roku chceme rozvinúť spoluprácu aj so športovými organizáciami v Heľpe a podieľať sa na spoločných akciách aj účasťou našich žiakov, s Klubom dôchodcov, Maticou Slovenska v Heľpe, so Základnou umeleckou školou v Heľpe a Športovým klubom. 

Priestorové a materiálno-technické podmienky školy

Objekt školy sa skladá z jednej samostatnej budovy a telocvične. Škola využíva tieto odborné učebne: telocvičňu, odbornú učebňu pre vyučovanie fyziky a chémie, výpočtovej techniky a školské dielne. Škola má aj školskú knižnicu, ktorú naši žiaci využívajú v súvislosti s rozvojom čitateľskej a matematickej gramotnosti. Tieto odborné učebne umožňujú plne realizovať učebné osnovy.

Vybavenie kabinetov je na veľmi dobrej úrovni, ale je potrebné pomôcky pravidelne obnovovať a vymieňať za modernejšie. Pri obnove učebných pomôcok sú nápomocní i rodičia. Škola má k dispozícii i multifunkčné ihrisko.

Počas minulého školského roka sme zmodernizovali interiér školy – priestory riaditeľne, vstupnej haly, zborovne, hornej a dolnej chodby. Svojpomocne sme vymaľovali štyri triedy a zakúpili sa nové tlačiarne, fotoaparát, laptop a nové posilňovacie prístroje do telocvične,  čo umožnilo efektívnejšie a tvorivejšie vyučovanie, ale aj  efektívnejšie využitie voľného času.

Škola ako životný priestor 

Aby sa žiaci, pedagogickí a nepedagogickí pracovníci cítili čo najpríjemnejšie, veľký dôraz kladieme na estetické prostredie tried, chodieb, zborovne a učební. Na informačných tabuliach a vitrínach vo vstupnej hale majú možnosť žiaci, rodičia a široká verejnosť nájsť informácie o úspechoch  a aktivitách školy. Žiaci majú možnosť vidieť svoje vlastné práce. Snažíme sa budovať priateľskú atmosféru medzi žiakmi navzájom, medzi žiakmi a pracovníkmi školy, medzi pedagógmi a rodičmi, ale aj širokou verejnosťou.

Žijeme v demokratickej spoločnosti, ktorá umožňuje prežiť plnohodnotný život. Každý z nás má svoje ľudské práva, ale i svoje povinnosti. Svoje práva môžeme využívať len  vtedy, ak ich dokonale poznáme (nielen dospelí, ale aj deti). Žiaci našej školy majú možnosť oboznámiť sa s právami dieťaťa v  každej triede, ale aj na hlavnej nástenke na dolnej chodbe.

V prípade akýchkoľvek nejasností a problémov sa môžu obrátiť na „ucho, ktoré ťa počúva“, ktoré je umiestnené pri schránke problémov žiakov. Na našej škole pracuje aj žiacky školský parlament, prostredníctvom ktorého žiaci môžu vstupovať do činnosti školy so svojimi návrhmi a nápadmi. 

Podmienky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri výchove a vzdelávaní

Priestory školy sú bezpečné a zdraviu vyhovujúce. Na začiatku školského roka sú všetci pedagogickí pracovníci a žiaci poučení o bezpečnosti pri práci v triedach, laboratóriách, odborných učebniach a telocvičniach. Samostatné poučenie o bezpečnosti a ochrane zdravia vždy predchádza školským výletom, exkurziám, športovým sústredeniam, plavárňam.
Všetci zamestnanci školy pravidelne každý rok absolvujú školenie o bezpečnosti pri práci , o požiarnej ochrane. Pravidelne sú prevádzané kontroly bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a revízie elektrického a plynového zariadenia, bleskozvodov a telocvičného náradia.

Aktivity a prezentácia na verejnosti  

Veľkonočné tvorivé dielne, Vianočné tvorivé dielne, Čistenie povodia Hrona a okolia školy pri príležitosti Dňa Zeme, Deň matiek, Sprievodné aktivity k DFF KOLOVRÁTOK, Jarunkovej jar v Šumiaci, Polomské štyri zvony, Práca v záujmových útvaroch, vlastná tvorba žiakov, Vydávanie časopisu Bodka, Divadelné pásma a scénky, Módne prehliadky pre žiakov školy.

Výsledky inšpekčnej činnosti

Počas školského roka sme mali tri tematické inšpekcie zamerané na ľudské práva, šikanovanie a integrovaných žiakov.
4.3 Charakteristika školského vzdelávacieho programu

Pedagogický princíp školy

Škola umožní všetkým žiakom získať dostatočné všeobecné vedomosti a zručnosti vo všetkých všeobecno-vzdelávacích a odborných predmetoch. Dá šancu každému žiakovi, aby sa rozvíjal podľa svojich schopností a bolo mu umožnené zažiť úspech.

Škola zabezpečí podmienky na vzdelávanie žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami tak, aby mali rovnocenný prístup vo vzdelávaní.

Budeme sa venovať aj nadaným žiakom v jednotlivých triedach. Budeme im venovať zvýšenú pozornosť, individuálny prístup a úlohy im budeme postupne prispôsobovať stupňu ich nadania. 

Výchovno-vzdelávaciu činnosť budeme smerovať k príprave žiakov na život, ktorý od nich vyžaduje, aby boli schopní kriticky a tvorivo myslieť a účinne riešiť problémy. Pripraviť žiaka rozhľadeného, schopného pracovať v tíme a schopného seba motivácie k celoživotnému vzdelávaniu. Zabezpečíme kvalitnú prípravu žiakov v cudzích jazykoch so zameraním na komunikatívnosť  s ohľadom na schopnosti jednotlivých žiakov. Zabezpečíme kvalitnú prípravu žiakov v oblasti zvýšenia gramotnosti IKT, v rozvíjaní svojho športového talentu na stredných školách so športovým zameraním.

U žiakov budeme formovať tvorivý životný štýl, sociálne cítenie a hodnotové orientácie. Žiakov budeme vychovávať v duchu humanistických princípov. V spolupráci s rodičmi budeme z nich vychovávať pracovitých, zodpovedných, morálne vyspelých a slobodných ľudí.

Veľký dôraz budeme hneď od začiatku klásť na vytvorenie dobrého tímu v triede, na rozvíjanie sebapoznania a seba hodnotenia žiaka. Budeme ho viesť k tvorbe projektov. Veľký význam budeme prikladať hlavne oblasti ľudských práv a práv dieťaťa, ich využívaniu. 

Zameranie školy a stupeň vzdelania

Škola je zameraná na výučbu cudzích jazykov od 1.ročníka. Cudzie jazyky sa vyučujú povinne od 1.ročníka. 

Starostlivosť o dieťa je najdôležitejšou úlohou nielen rodičov, ale aj školy, výchovno-vzdelávacej inštitúcie, ktorá sa snaží dať čo najmodernejšie a najkvalitnejšie vzdelanie.

Základnou filozofiou školy je otvorená škola, vytváranie kvalitných podmienok v estetických učebniach s kvalifikovanými pedagógmi, ktorí sa aj naďalej budú starať o rozširovanie  svojho obzoru v predmete, hľadať tvorivé metódy a formy práce pre všetky skupiny našich žiakov.
Sme plne organizovaná škola s ISCED 1 – primárne  vzdelávanie, s ISCED  2 – nižšie sekundárne vzdelávanie.

Zmenou učebných plánov sa bude meniť aj vyučovanie  našej školy, budeme používať nové formy a metódy práce, využívať IKT na väčšine vyučovacích predmetov.

Žiaci 2. a 6. ročníka prostredníctvom nových predmetov získajú praktické zručnosti pri tvorbe projektov a ich prezentácii, pri riešení rôznych životných situácií, pri hodnotení kladov a nedostatkov mediálnych informácií na žiaka.
V 1. ročníku sme posilnili predmet slovenský jazyk a literatúra o 1 hodinu, prírodovedu o 0,5 hodiny, náboženskú výchovu o 0,5 hodiny, výtvarnú výchovu o 1 hodinu a zaviedli sme vyučovanie anglického jazyka v rozsahu 2 hodín.

V 2. ročníku sme posilnili predmet slovensý jazyk o 3 hodiny, výtvarnú výchovu o 1 hodinu a zaviedli sme anglický jazyk v rozsahu 1 hodiny.

V 5. ročníku sme posilnili vyučovanie matematiky o 0,5 hodiny,  informatiku o 0,5 hodiny, biológiu o 1 hodinu, dejepis o 1 hodinu, geografiu o 1 hodinu a zaviedli sme vyučovanie nových predmetov mediálny výchova 1 hodina, tvorba projektov a ich prezentácia 1 hodina a ochrana zdravia a človeka 1 hodina. 

V 6. ročníku sme posilnili vyučovanie slovenského jazyka o 1 hodinu, biológiu o 1 hodinu, chémiu o 0,5 hodiny, informatiku o 0,5 hodiny, fyziku o 1 hodinu a ponechali sme vyučovanie mediálnej výchovy v rozsahu 1 hodiny, ochrana človeka a  zdravia 1 hodinu. 

Profil absolventa

Absolvent I. a II. stupňa našej školy by mal svojím vystupovaním robiť dobré meno škole, byť schopný vytvárať dobré medziľudské vzťahy, byť schopný hodnotiť svoju úlohu v škole, v rodine a spoločnosti, byť schopný starať sa o svoje fyzické i psychické zdravie, vedieť  uzatvárať kompromisy, byť schopný vyhľadávať, hodnotiť a využívať pri učení rôzne zdroje  informácií, osvojiť si metódy štúdia a práce s informáciami, poznať metódy prírodných vied  a diskutovať o prírodovedných otázkach, mať schopnosť presadzovať ekologické prístupy pri  riešení problémov, mať schopnosť vnímať dejiny vlastného národa vo vzájomnom prepojení  s vedomosťami zo všeobecných dejín, dobre ovládať slovenských jazyk, mať schopnosť  vnímať umenie, poznať svoje práva, žiť bez ohrozenia a byť zodpovedný za svoj život.
Kľúčové spôsobilosti – kompetencie žiaka
Kognitívne a funkčné kompetencie

Spôsobilosť využívať jazyk a texty: prispôsobovať svoje verbálne a neverbálne vyjadrovanie, vedieť klásť otázky, uprednostňovať konštruktívny prístup, vedieť vnímať  obsah hovoreného, klásť dopĺňajúce otázky, vedieť čítať texty s porozumením, využívať poznatky a zručnosti z matematiky, informatiky a fyziky, vedieť ich využiť pri riešení životných situácií a vedieť argumentovať, vedieť sa písomne správne vyjadrovať, vedieť odôvodňovať postup písania.
Spôsobilosť využívať vedomosti a informácie: vedieť vyhľadávať, zatrieďovať a využívať získané informácie, kriticky myslieť, vedieť vyjadrovať svoj  vlastný názor, vedieť správne klásť a formulovať otázky, riešiť životné situácie, poznať základné dokumenty o ľudských právach.
Spôsobilosť využívať techniku: vedieť využívať informačno-komunikačné technológie, primerane ovládať IKT.
Sociálne kompetencie
Spôsobilosť vytvárať dobré vzťahy s ostatnými: budovať svoje vzťahy s ostatnými na základe dôvery, tolerovať názory iných, aktívne počúvať,  rešpektovať kultúrnu rôznorodosť a odlišnosti iných národností, národov, kultúr, etník, rešpektovať ľudské práva, mať pozitívny vzťah k sebe aj iným.
Spôsobilosť spolupracovať: spôsobilosť participovať na práci tímu, akceptovať druhých, oceňovať ich schopnosti,  aktívne sa zaujímať o veci verejné, zodpovedne konať, zapájať sa do občianskeho života, mať pozitívny vzťah k vlastnému zdraviu a adaptovať sa na meniace sa pracovné a životné podmienky podľa svojich schopností.
Spôsobilosť zvládať a riešiť konfliktné situácie: vedieť analyzovať problémy s cieľom prijateľného riešenia, vedieť rozoznať konflikt a riešiť ho spolupracujúcim spôsobom, vedieť kooperatívne riešiť konflikty, dopracovať sa ku konštruktívnemu riešeniu problémov a vedieť vyjadriť svoj názor asertívnym spôsobom.
Personálne kompetencie

Spôsobilosť učiť sa učiť sa: vedieť poznať proces učenia, jeho fázy, plánovať, realizovať a riadiť svoje vlastné učenie, poznať svoj učebný štýl a motivovať sa pre ďalšie učenie, uplatňovať stratégie učenia a efektívne si osvojovať nové poznatky.
Spôsobilosť správať sa v širších kontextoch: reflektovať svoju identitu, dokázať si uvedomiť svoje potreby vo vzťahu k spoločnosti, budovať si vlastnú nezávislosť, rozhodovať o svojich cieľoch a hodnotách, uvedomiť si svoje silné a slabé stránky, spôsobilosť vedieť prejavovať a zvládať emócie, dokázať zladiť spontánnosť so spoločensky primeraným vyjadrovaním emócií, spôsobilosť zodpovedne sa rozhodovať, znášať dôsledky a konať, stanoviť si priority, posudzovať svoje reálne fyzické i duševné možnosti, spôsobilosť chrániť a aktívne tvoriť životné prostredie.
Pedagogické stratégie

V oblasti rozumovej výchovy je naším cieľom rozvíjať u žiakov tvorivé myslenie, samostatnosť, aktivitu, seba hodnotenie.

Osobnostný a sociálny rozvoj budeme realizovať stimuláciou skupín žiakov so slabšími  vyučovacími výsledkami podporou individuálnych schopností.

            Pri prevencii drogových závislostí sa chceme zamerať aj na iné aktivity ako besedy. Napriek tomu, že sme sa s tvrdými drogami nestretli, budeme sústavne pôsobiť proti fajčeniu a alkoholickým nápojom cez koordinátora, rodičov a všetkých vyučujúcich účelným využívaním voľného času i vlastným príkladom.

Práca v oblasti environmentálnej výchovy je na našej škole veľmi bohatá, aktivity sú zapracované do všetkých predmetov, hlavne prírodovedných. Žiaci majú o túto oblasť veľký záujem.

Budeme sa snažiť dôsledne vychádzať z potrieb žiakov a motivovať ich do učenia pestrými formami výučby. Budeme si všímať talent v jednotlivých oblastiach a rozvíjať ho do maximálnej možnej miery. Viac budeme preferovať samostatnú prácu žiakoch a ich cieľavedomé zvládnutie učiva. Dôležitým odporúčaním do budúceho školského roka je pre nás potreba orientácie na pozitívne hodnotenie žiakov, najmä slabo prospievajúcich pre zvýšenie vnútornej motivácie.

            Pedagogické stratégie určujú metódy a formy práce so žiakmi tak, aby boli uplatnené všetky spôsobilosti žiaka. Škola sa zameriava hlavne na metódy a formy, ktoré umožnia byť žiakom dominantnou postavou, učiteľ bude skôr radcom a koordinátorom pri práci. Dá sa to dosiahnuť pomocou moderných metód:

· situačná a inscenačná metóda – rieši princíp konfrontácie so situáciou, žiaci to riešia diskusiou /situácie sú zo skutočného života alebo umelé/, učiteľ je organizátor 

· skupinové vyučovanie – umožňuje rešpektovať individualitu žiaka, rozvíjať sociálne spôsobilosti 

· problémové vyučovanie – žiakom pomôže osvojiť si viac vedomostí a zručností, menej zaťažuje žiakov, motivuje ich 

· blokové vyučovanie – umožní žiakom v bloku prejaviť svoj talent, aktivitu a vedie ich k samostatnej práci 

· tvorivé vyučovanie – rozvíja osobnosť žiaka v tvorivej pracovnej atmosfére a rozvíja spôsobilosť byť zvedavý učiť sa 

· projektové vyučovanie – žiaci sa naučia urobiť výstup z nadobudnutých vedomostí, triediť aj usporiadať ich do celku, prezentovať svoju prácu na verejnosti 

· využívanie IKT na vyučovacích hodinách – využívame výukové programy na hodinách matematiky, cudzieho jazyka, slovenského jazyka,... 

Zabezpečenie výučby pre žiakov so špeciálnymi potrebami 
Sme škola otvorená pre všetkých žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia i so zdravotným znevýhodnením. V tomto školskom roku máme 11 žiakov integrovaných. Na  škole  pracuje výchovný poradca. Dobrá je  spolupráca s PPP v Brezne, špeciálny pedagóg a pedagogickí pracovníci sú v úzkom kontakte  s PPP.  Každý žiak má vypracovaný individuálny výchovno-vzdelávací program,  ktorý vypracúvajú vyučujúci daných predmetov v spolupráci so špeciálnych pedagógom  a výchovným poradcom, kde zohľadňujú jednotlivé druhy znevýhodnenia. 

Žiaci so zdravotným postihnutím
            Škola zabezpečuje pre týchto žiakov asistentov učiteľ, individuálne výchovno-vzdelávacie programy a sú oslobodený od vyučovania telesnej výchovy.

Žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia 

            Zloženie žiakov školy je rôznorodé. Patria k nim aj žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia. Škola im umožňuje rozvíjať sa v učení i potrebách. Pedagogickí pracovníci rešpektujú špecifiká hodnotenia a klasifikácie týchto žiakov. Vzdelávacie obsahy a témy majú títo žiaci zredukované. 

Začlenenie prierezových tém 
Prierezové témy (napr. zdravotná výchova, dopravná výchova, environmentálne výchova a pod.) sú začlenené podľa svojho obsahu a uvedené sú v učebných osnovách jednotlivých predmetov.

V treťom ročníku všetci žiaci absolvujú päťdňový plavecký výcvik a v siedmom ročníku  päťdňový lyžiarsky výcvik. 

Prierezová téma osobnostný a sociálny rozvoj rozvíja všeobecný ľudský potenciál a základné životné zručnosti po stránke emočnej inteligencie. Formuje medziľudské vzťahy, sebauvedomenie, seba hodnotenie, sebadôveru a seba identitu. Cieľom je osobnostný rozvoj s dôrazom na školský a profesijný rámec. Ďalej podporuje tolerovanie a rešpektovanie odlišných názorov a postojov pri  komunikácii v skupine, v škole. Upevňuje poznanie ľudských práv, ich ochranu, aby sa podporila hodnota človeka ako ľudského jedinca. V neposlednom rade je prevenciou agresie, násilia a šikanovania. Tieto témy sú začlenené v náboženskej, občianskej výchove, v spoločenskej výchove, dejepise, na triednických hodinách i v iných predmetoch. 

Vnútorný systém kontroly a hodnotenia

Vnútorný systém hodnotenia kvality zameriame na tri oblasti: hodnotenie žiakov, pedagogických zamestnancov, školy.

Hodnotenie vzdelávacích výsledkov práce žiakov

Cieľom hodnotenia vzdelávacích výsledkov žiakov v škole je poskytnúť žiakovi a jeho rodičom spätnú väzbu o tom, ako žiak zvládal danú problematiku, v čom má nedostatky, kde má rezervy a aké sú jeho pokroky. Súčasťou hodnotenia je tiež povzbudenie do ďalšej práce, návod ako postupovať pri odstraňovaní nedostatkov. Pri hodnotení a klasifikácii výsledkov žiakov budeme vychádzať z metodických pokynov na hodnotenie a klasifikáciu. Cieľom je zhodnotiť prepojenie vedomostí so zručnosťami a spôsobilosťami. Budeme dbať na to, aby sme prostredníctvom hodnotenia nerozdeľovali žiakov na úspešných a neúspešných. Hodnotenie budeme robiť na základe určitých kritérií, prostredníctvom ktorých budeme sledovať vývoj žiaka. Pri hodnotení učebných výsledkov žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami sa bude brať do úvahy možný vplyv zdravotného znevýhodnenia žiaka na jeho školský výkon. Budeme odlišovať hodnotenie spôsobilosti od hodnotenia správania.
Práce v hodnotiacom portfóliu v prvom ročníku sa ako povinné budú hodnotiť pochvalou a čítanie, komunikačné zručnosti, matematika a prírodoveda sa budú hodnotiť slovne.
Výchovy na 1.stupni  a 2. stupni budú hodnotené známkou.
Vnútorný systém kontroly a hodnotenia zamestnancov
Hodnotenie zamestnancov bude prebiehať na základe: pozorovania – hospitácie, rozhovoru, výsledkov žiakov, ktorých učiteľ vyučuje – prospech, žiacke práce, súťaže, didaktické testy zadané naraz vo všetkých paralelných triedach, úspešnosť prijatia žiakov na vyšší stupeň školy a pod., ďalšieho vzdelávania, tvorby učebných pomôcok, mimoškolskej činnosti a pod., vzájomného hodnotenia učiteľov – otvorené hodiny, vzájomné hospitácie.

Hodnotenie školy

        
Cieľom hodnotenia školy je, aby žiaci a ich rodičia získali dostatočné a hodnoverné informácie o tom, ako zvládajú požiadavky na ne kladené, aby aj verejnosť vedela, ako škola dosahuje ciele, ktoré sú na žiakov kladené.

      
Vlastné hodnotenie školy je zamerané na ciele, ktoré si škola stanovila v koncepčnom zámere rozvoja školy a v školskom vzdelávacom programe, ich reálnosť a stupeň dôležitosti a na posúdení, ako škola spĺňa stanovené ciele.

       
Na hodnotenie školy použijeme dotazníky, ktoré zadáme rodičom, žiakom i učiteľom. Našou snahou bude získať spätnú väzbu na kvalitu školy. Otázky zameriame na možnosť kontaktovania sa so školou, dostatok informácií o škole, spokojnosť s prácou učiteľov, hodnotením žiakov a klasifikáciou, využitím mimo vyučovacieho času.

Pravidelne budeme monitorovať: podmienky na vzdelanie, spokojnosť s vedením školy a učiteľmi, prostredie - klímu školy, priebeh vzdelávania – vyučovací proces – metódy a formy vzdelávania, úroveň podpory žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, výsledky vzdelávania, riadenie školy, úroveň výsledkov práce školy.

      Kritériom pre nás bude spokojnosť žiakov, rodičov, učiteľov a kvalita výsledkov.
4.4. História školy      

r. 1736 - prvá historická zmienka o učiteľovi Tockovičovi Hiláriusovi, ktorý učil v Heľpe až do r. 1754. Z ďalších zaznamenaných  mien učiteľov učiacich na škole v Heľpe môžeme spomenúť týchto: Spissak Martin 1754 - 1784   Repaský Jozef   1784 - 1799, Horváth Ondrej  1799-1809 
r. 1808 -z historických správ sa dozvedáme, že v tomto roku bola postavená prvá drevená budova miestnej školy, v ktorej od r 1809 až do r. 1837 učil Juraj Szekeres. Školu postavila obec a mala dve miestnosti ako byt pre učiteľa a jednu priestrannú triedu. Školu navštevovalo 122 detí od Michala /29. septembra / do Juraja /24. apríla/.

Najdlhšie pôsobiacim učiteľom na heľpianskej škole bol Ján Ďurčík, ktorý od r. 1822 vykonával funkciu pomocného učiteľa pri Jurajovi Szekeresovi a od roku 1837 pôsobil ako samostatný  učiteľ až do roku  1882 - spolu 60 rokov učiteľskej praxe. Za 50 rokov praxe dostal vyznamenanie od uhorského kráľa.

V 60. rokoch 19. storočia sa v Heľpe nachádzala nižšia škola na ktorej sa vyučovali základné predmety. V roku 1861 ju navštevovalo 130 chlapcov a 102 dievčat vo veku od 6 do 12 rokov, ktorých učil učiteľ Ján Ďurčík.

1845 - dostala škola budovu z kameňa / bývalú faru pri potoku/.
Do r. 1904 existovala škola ako rímskokatolícka cirkevná ľudová škola pod správou školskej stolice, ktorej predsedal miestny farár. 

1904 - poštátnenie rímskokatolíckej cirkevnej školy - vyučovacím jazykom sa stala maďarčina.
1906 - katastrofálny požiar obce / 25. mája/. Stará budova ľahla popolom a nová ešte nebola dostavaná. Vyučovanie sa prerušilo a začalo sa až koncom roka 1906. Vyučovať sa začalo v novej budove školy až 3. januára 1907 - šesťtriedna ľudová škola.

Správcom školy v roku 1906 až 1913 bol Ferdinand Cincík. 

1918 - vznik československej republiky - úradným jazykom sa stáva slovenčina. V tom čase bol správcom školy Imrich Horanský - až do roku 1924. V školskom roku 1925/1926 bol riaditeľom školy Dr. Ján Havaš.  Od roku 1926 bol správcom Štátnej ľudovej školy Július Herchl.                                                                                             
1928- 1930- rozšírenie školskej dochádzky zo šesť na osem rokov.  

1929 - zavedenie striedavého vyučovania -tzv smennosť, ktorá trvala nepretržite až do r.

1945 - vznik Štátnej meštianskej školy /Stredná škola Heľpa/

Mala 101 žiakov v troch triedach a prvým riaditeľom bol Tibor Andraško.

Vyučovanie prebiehalo v jednej budove spolu so Štátnou ľudovou školou Heľpa /neskôr Národná škola Heľpa - od r 1948/, kde v tom čase riaditeľoval Július Herchl. V r. 1947 sa riaditeľom Strednej školy stal Augustín Sopko a vykonával túto funkciu až do r. 1953, kedy došlo k zlúčeniu škôl.

1953 - zlúčenie Strednej školy Heľpa a Národnej školy  Heľpa podľa školského zákona č. 31/1953. Vznik novej Osemročnej strednej školy v Heľpe.

Riaditeľom sa stáva Ondrej Strapko. Túto funkciu vykonáva až do roku 1958. V rokoch 1959- 1965 funkciu riaditeľa školy vykonával Michal Urban.

Na začiatku 20. storočia sa začala stavať budova šesťtriednej ľudovej školy.

1961 - zavedenie deväťročnej povinnej školskej dochádzky od r. 1960. Škola sa premenovala  1. 9. 1961 na Základnú deväťročnú školu v Heľpe.
V tomto roku ukončil funkciu kronikára Július Herchl, ktorý písal školskú kroniku od r. 1926. Po ňom písala školskú kroniku Mária Vozárová - učiteľka.

Od roku 1965 do roku 1974 vykonával funkciu riaditeľa školy Jozef Vozár. 

1961 - začiatok výstavby novej školskej budovy.

Do užívania bola daná v r. 1962 a o rok neskôr bola dokončená aj telocvičňa. 

1964 - kulminácia počtu žiakov na škole 727 / 361 chlapcov a 366 dievčat/ v 22 triedach. Najpočetnejšia trieda mala 45 žiakov a aj v ostatných triedach počet vysoko prevyšoval 30. Priemerný počet žiakov na triedu bol 33 . 

1965 - 4. - 5. júna - I. ročník Horehronských dní spevu a tanca v Heľpe

1972 - 27. júla zomrel dlhoročný pedagóg, kronikár, kultúrny pracovník a osobnosť heľpianskeho školstva Július Herchl, ktorý pôsobil v obci od r. 1926.

1982 - poslední deviataci opúšťajú ZDŠ. Od šk. roka 1982/83 je ZŠ osemročná a povinná školská dochádzka deväťročná. Od roku 1974 do r. 1978 je riaditeľom školy Ján Žiak, po ňom až do r. 1982 Ján Riaz. Od r. 1982 do r 1991 je riaditeľom školy Juraj Halaj.

1989 - 17. november a "zamatová revolúcia" - zrušenie vedúceho postavenia KS a nástup demokracie. 


V. ÚDAJE O KONSOLIDOVANOM CELKU
5.1. Konsolidovaný celok

Konsolidujúca účtovná jednotka – materská ÚJ
Názov: 

Obec Heľpa  

Štatutárny orgán: 
Jozef Fillo - starosta obce

Sídlo: 


976 68  Heľpa, Farská 588/2

IČO:


00 313 424 

DIČ: 


2021223083

Dátum vzniku ÚJ: 
r. 1990 na základe z. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p.

Konsolidovaná účtovná jednotka – dcérska ÚJ so 100% podielom
Názov: 

Základná škola Heľpa

Právna forma: 
Rozpočtová organizácia obce s právnou subjektivitou

Štatutárny orgán:
Mgr. Dana Čubáňová - riaditeľka školy

Sídlo:


976 68  Heľpa, Školská 604/17

IČO: 


37 828 355

DIČ:  


2021621855

Dátum vzniku ÚJ:  
1.7.2002

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia konsolidovaného celku verejnej správy ku dňu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy: 88  
( z toho počet vedúcich zamestnancov  6 )

Deň, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka účtovných jednotiek konsolidovaného celku

Individuálna účtovná závierka konsolidovanej účtovnej jednotky ZŠ Heľpa bola zostavená dňa 26.1.2010.

Individuálna účtovná závierka konsolidujúcej účtovnej jednotky Obce Heľpa bola zostavená dňa 29.1.2010.
Názov a sídlo účtovnej jednotky, v ktorej má konsolidujúca účtovná jednotka podiely, ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku s odôvodnením tohto nezahrnutia

Názov: 

O.B.K., s.r.o. – stavebno–obchodná s.r.o.
Právna forma: 
spoločnosť s ručením obmedzeným

Štatutárny orgán:
Mikuláš Kukuľa

Sídlo:


976 68  Heľpa, Mládežnícka 113/2

IČO: 


31 603 301

IČ DPH:  

SK2020460992

Dátum vzniku ÚJ:  
23.2.1994 spoločenskou zmluvou v súlade s ust. zák č. 513/91 Zb.OZ

Podiel obce na hlasovacích právach:  19 %

Názov: 
Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 
Sídlo:

974 01 Banská Bystrica, Partizánska cesta č.5

Počet cenných papierov:  

16 916 ks v menovitej hodnote 34,- € 

Podiel obce na hlasovacích právach:  0,39 %

5.2. Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Metódy oceňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej závierky ÚJ verejnej správy

a)   Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou (zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním). 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi (obsahujú  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť).

Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje      reprodukčnou obstarávacou cenou.  

Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   zlúčení,       rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v účtovníctve.  Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.  

b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou.

c) Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním).

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou (napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie).

d) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou (uplatňuje sa zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje vytvorením opravnej položky).
e) Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

f) Pri účtovaní nákladov a príjmov budúcich období sa uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

h) Rezervy sa tvoria na základe zásady opatrnosti na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
i) Pri účtovaní výdavkov a výnosov budúcich období sa uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou cenou. 
l) Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu kurzom vyhláseným Národnou bankou Slovenska platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu, ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a k inému dňu, ak to ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej závierke sú vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Kurzové straty  účtujú  do nákladov a kurzové zisky do výnosov.

m) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov.

Postup zahrňovania ÚJ do konsolidovaného celku

     Obec Heľpa pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2009 postupovala v súlade s § 22a zák. č. 431/2001 Z. z. o účtovníctve v z.n.p. a podľa Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení Opatrenia MF SR č. MF/22110/2009-31. 

     Pred zostavením individuálnych účtovných závierok účtovných jednotiek v konsolidovanom celku obce bolo vykonané odsúhlasenie koncoročných zostatkov a vzájomných vzťahov medzi týmito účtovnými jednotkami, ktoré vznikli zo vzájomných transakcií medzi subjektmi konsolidovaného celku.

     Obec Heľpa pri samotnom zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2009 vychádzala zo svojej individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2009, ďalej z individuálnej účtovnej závierky konsolidovanej účtovnej jednotky k 31.12.2009 ZŠ Heľpa a zo štruktúry údajov, ktoré jej zo svojej individuálnej účtovnej závierky poskytla konsolidovaná účtovná jednotka v súlade s Metodickým pokynom MF SR. 

     V súlade s cit. metodickým pokynom MF SR pre subjekty územnej samosprávy za rok 2009 predstavujú súhrnný celok rozpočtové a príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, obec, obchodné spoločnosti obce zahrnuté do konsolidácie.

Metódy a postupy konsolidácie
     Konsolidujúca účtovná jednotka použila metódu úplnej konsolidácie, nakoľko obec je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie má 100% podiel na jej ovládaní. Pri tejto metóde obec prebrala majetok a záväzky, náklady a výnosy dcérskej účtovnej jednotky v plnej výške.

     Obec postupovala podľa zásady ekonomickej jednotky, podľa ktorej sa konsolidovaná účtovná závierka zostavuje tak, ako keby účtovné jednotky do nej zahrnované boli jednou ekonomickou jednotkou.

Postup pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky

1. prispôsobenie dcérskych individuálnych účtovných závierok prostredníctvom konsolidačného balíka

2. vykonanie upravujúcich účtovných operácií, bez ktorých by nebolo možné vykonať elimináciu vzájomných vzťahov

3. vytvorenie súčtových výkazov, a to súčtovej (agregovanej) súvahy a súčtového (agregovaného) výkazu zisku a strát

4. samotná konsolidácia, resp. eliminácia vzájomných vzťahov materskej účtovnej jednotky a dcérskych účtovných jednotiek

Výsledkom konsolidačných úprav je zostavenie konsolidovanej súvahy a konsolidovaného výkazu ziskov a strát.

Konsolidačný balík bol vyhotovený základnou školou, ktorá prispôsobila svoju účtovnú závierku čo do štruktúry, obsahu, rozsahu, ocenenia predpisom platným pre konsolidovanú účtovnú závierku. V konsolidačnom balíku boli definované individuálne súvahy, výkazy ziskov a strát a jasne vymedzené vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy.

Z takto prispôsobených individuálnych účtovných závierok na spoločný základ mohla obec spočítať jednoduchým matematickým sčítaním všetky súvahy a výkazy ziskov a strát výsledkom čoho bola súčtová súvaha a súčtový výkaz ziskov a strát. V týchto súčtových výkazoch boli obsiahnuté aj položky ako výsledky vzájomných transakcií.  

Následne mohlo dôjsť ku konsolidácii, resp. eliminácií vzájomných vzťahov.

V súvislosti s konsolidáciou bolo potrebné vylúčiť vzájomné transakcie medzi obcou a jej dcérskou účtovnou jednotkou.

Vzťahy Obec Heľpa  a Základná škola Heľpa:

· eliminácia kapitálu  (neboli potrebné vzájomné eliminácie)
· eliminácia pohľadávok a záväzkov (neboli potrebné vzájomné eliminácie)
· eliminácia medzivýsledku (neboli potrebné vzájomné eliminácie)
· eliminácia nákladov a výnosov

obec evidovala náklad na účte 584 – náklady na transfery z rozpočtu obce do rozpočtových organizácií zriadených obcou vo výške 19.508,- €, čo škola evidovala ako výnos na účte 691 – výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce v rozpočtových organizáciách zriadených obcou vo výške 18.178,- € a 697 – výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy vo výške 1.330,- €,

obec evidovala výnosy na účte 699 – výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 2.990,- €, čo škola evidovala na účte 588 – náklady z odvodu príjmov vo výške 1.660,- € a obec doúčtovala účet 428 – VH min.období vo výške 1.330,- €, z dôvodu účtovania tejto výšky na účte 588 už v roku 2008,

obec evidovala výnosy na účte 648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 11.439,- €, čo škola evidovala ako náklad na účte 502 - spotreba energie vo výške 7.919,- € a účte 518 – ostatné služby vo výške 3.520,- €,

obec evidovala výnosy na účte 642 – tržby z predaja materiálu vo výške 90,- €, čo škola evidovala ako náklad na účte 501 - spotreba materiálu vo výške 90,- €,

obec evidovala náklady na účte 502 - spotreba energie na strane Dal vo výške 300,- Eur, čo škola evidovala ako náklad na účte 502 - spotreba energie na strane Má dať vo výške 300,- €.

5.3. Informácie o údajoch aktív a pasív

      Obsahuje najmä informácie za bežné účtovné obdobie a bezprostredne prechádzajúce účtovné obdobie o konsolidovanom celku verejnej správy v EUR:

prehľad o vlastnom imaní 

	
	Stav k 1.1.2009
	Stav k 31.12.2009

	Vlastné imanie
	
	2 578 647


b)   prehľad o pohybe rezerv

	
	Stav k 1.1.2009
	Tvorba
	Použitie
	Zrušenie
	Stav k 31.12.2009

	Rezervy 
	
	
	
	
	39 204


     c)   prehľad o pohybe dlhodobého majetku

	
	Stav

k 1.1.2009
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Stav

k 31.12.2009

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	
	
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	
	
	
	2 194 706

	Dlhodobý finančný majetok
	
	
	
	580 215

	Spolu
	
	
	
	2 774 921


     d)   prehľad o zásobách

	
	Stav

k 1.1.2009
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Stav

k 31.12.2009

	Materiál


	
	
	
	3 707


e) prehľad o vzájomných pohľadávkach a záväzkoch voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku verejnej správy

	
	Stav

k 1.1.2009
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Stav

k 31.12.2009

	Pohľadávky


	
	
	
	0

	Záväzky
	
	
	
	0


      f)  prehľad o transferoch

	
	Stav

k 1.1.2009
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Stav

k 31.12.2009

	Transfery


	
	
	
	0


      g)  prehľad o krátkodobých pohľadávkach

	
	Stav

k 1.1.2009
	Stav

k 31.12.2009

	Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a RO zriadených obcou
	
	3 861

	Pohľadávky z daňových príjmov obcí
	
	825

	Pohľadávky voči zamestnancom
	
	165

	Iné pohľadávky
	
	3 570

	Spolu
	
	8 421



h)  prehľad o finančných účtoch

	              
	Stav k 1.1.2009
	Stav k 31.12.2009

	Pokladnica
	
	688

	Ceniny
	
	0

	Bankové účty
	
	243 868

	Spolu
	
	244 6


i) prehľad o poskytnutých finančných výpomociach

	
	Stav k 1.1.2009
	Stav k 31.12.2009

	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé FO
	
	1 100

	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé FO
	
	555

	Spolu
	
	1 655


     j)   prehľad o časovom rozlíšení na strane aktív

	
	Stav

k 1.1.2009
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Stav

k 31.12.2009

	Náklady budúcich období
	
	
	
	3 692

	Príjmy budúcich období
	
	
	
	583

	Spolu
	
	
	
	4275


k) prehľad o dlhodobých záväzkoch

	
	Stav k 1.1.2009
	Stav k 31.12.2009

	Ostatné dlhodobé záväzky
	
	23 147

	Záväzky zo sociálneho fondu
	
	2 307

	Spolu
	
	25 454


l) prehľad o krátkodobých záväzkoch

	
	Stav k 1.1.2009
	Stav k 31.12.2009

	Dodávatelia
	
	8 991

	Iné závúzky
	
	2 732

	Zamestnanci
	
	41 515

	Zúčt. s org. SP a ZP
	
	26 176

	Ostatné priame dane
	
	5 618

	Transfery a ost. zúčt. so subj. mimo VS
	
	200

	Spolu
	
	85 232


     m)   prehľad o časovom rozlíšení na strane pasív

	
	Stav

k 1.1.2009
	Prírastky

+
	Úbytky

-
	Stav

k 31.12.2009

	Výdavky budúcich období
	
	
	
	0

	Výnosy budúcich období
	
	
	
	308 998

	Spolu
	
	
	
	       308 998


n) prehľad o vzájomných nákladoch a výnosoch konsolidovaného celku

	Druh nákladov
	Popis /číslo účtu a názov/
	Suma v EUR

	Spotrebované nákupy
	501 – Spotreba materiálu 
	133 487

	
	502 – Spotreba energie
	77 026

	Služby 
	511 – Opravy a udržiavanie
	59 348

	
	512 – Cestovné
	3 447

	
	513 – Náklady na reprezentáciu 
	1 755

	
	518 – Ostatné služby 
	61 254

	Osobné náklady
	521 – Mzdové náklady 
	540 609

	
	524 – Zákonné sociálne poistenie
	176 307

	
	525 – Ostatné sociálne poistenie
	4 516

	
	527 – Zákonné sociálne náklady
	25 525

	Dane a poplatky 
	538 – Ostatné dane a poplatky
	3 018

	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	541 – Zostatková cena predaného DHM
	73 853

	
	548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	16 428

	Odpisy, rezervy a opravné položky 

z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia  
	551 – Odpisy DHM
	104 854

	
	553 – Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti
	46 175

	Finančné náklady 
	562 - Úroky
	928

	
	563 – Kurzové straty
	2

	
	568 – Ostatné finančné náklady
	9 427

	Mimoriadne náklady 
	
	0

	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 
	584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO zriadených obcou
	0

	Dane z príjmov
	586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom mimo VS
	11 077

	Spolu
	
	1 349 036


	Druh výnosov
	Popis /číslo účtu a názov/
	Suma k 31.12.2009 v EUR

	Tržby za vlastné výkony  a tovar
	602 – Tržby z predaja služieb
	39 767

	Aktivácia 
	624 – Aktivácia dlhodobého hmotného majetku
	6 081

	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	632 – Daňové výnosy samosprávy
	692 652

	
	633 – Výnosy z poplatkov 
	23 100

	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
	641 – Tržby z predaja DLHM
	25 656

	
	642 – Tržby z predaja materiálu
	660

	
	645 – Ostatné pokuty 
	70

	
	648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
	112 051

	Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti
	23 037

	Finančné výnosy
	662 - Úroky
	3 716

	
	663 – Kurzové zisky
	2

	Mimoriadne výnosy 
	
	0

	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach a v RO zriadených obcou
	693 – Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS
	400 170

	
	694 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov VS
	13 588

	
	697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo VS
	1 250

	
	698 – Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo VS
	4 040

	
	699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov
	

	Spolu
	
	1 345 840


VI. AKTIVITY OBCE V ROKU 2009

Organizácia slávnostných obradov

Obec každoročne organizuje Uvítanie detí do života,  Zlaté svatby a v mesiaci október pozývame obyvateľov nad 75 rokov na spoločné posedenie a odovzdávame im malú pozornosť. Ku chorým obyvateľom, ktorí sa nemôžu zúčastniť spoločenského posedenia chodíme na osobnú návštevu.

	


	




      
      
   
	


Organizácia kultúrnych podujatí

Kultúrne podujatia sa organizujú celoročne. Hlavným organizátorom miestnych podujatí je Obec Heľpa, ktorá spolupracuje s miestnymi dobrovoľnými združeniami.

V januári organizuje ZO Matice slovenskej v Heľpe tradičné podujatie „Matičné dni“ na podporu národného povedomia.


        
       

Vo februári organizujeme Fašiangy na Heľpe. Okrem kultúrneho programu je možnosť aj ochutnávky fašiangových kulinárskych špecialít, ktoré sa pripravujú priamo pred očami divákov.

	


	


	



Deň matiek – organizujeme v máji v spolupráci so základnou, materskou a základnou umeleckou školou. Kultúrny program je koncipovaný a venovaný matkám.


       
              

Kolovrátok – detský folklórny festival, ktorého sa zúčastňujú folklórne súbory mikroregiónu Horehron ale aj hostia z celého Slovenska. Je to dvojdňová akcia. Počas prvého dňa sme sa zapojili do celoslovenskej akcie – Na kolesách proti rakovine – organizácia súťaže detí z celého mikroregiónu v spolupráci s Paraolympijským výborom Slovenska.

	
          



	




Horehronské dni spevu a tanca – hlavný organizátor je Stredoslovenské osvetové stredisko v Banskej Bystrici. Trojdňové podujatie, na ktorom sa predstavili súbory z okresu Brezno, Banská Bystrica, súbory z celého Slovenska. Okrem programu v prírodnom amfiteátri je program organizovaný aj na námestí obce – na pódiu vystupujú folklórne súbory, ďalej sa tu predstavujú remeselníci z celého Slovenska a taktiež je tu pripravená aj slovenská kuchyňa so svojimi špecialitami. Výstavu organizuje Horehronské múzeum v drevenici v prírodnom amfiteátri.

	


	


	



Zimné večery – sa organizujú v spolupráci s dobrovoľnými organizáciami v obci, prezentuje sa tu kultúra a tradičné zvykoslovie. Je zamerané hlavne na prezentáciu trávenia zimy v minulosti, - remeslá, obyčaje, zvyky, hry mládeže počas dlhých zimných večerov a tradičná kuchyňa. Organizujeme ich v dreveniciach v prírodnom amfiteátri. Sú na ne pozvaní hostia z obce ale aj z celého Slovenska. Zimné večery boli spropagované v slovenskej televízii a slovenskom rozhlase. V priestoroch prírodného amfiteátra, v dreveniciach sa po tri večere do Vianoc schádzali priadky. Tkanie, vyšívanie, pradenie, páranie peria ale aj drobné remeslá týkajúce sa výrobkov z dreva predvádzali nielen pre obyvateľov tejto obce ale aj pre ostatných návštevníkov Heľpy. Návštevníci sa mohli pri priadkach zabaviť pri dobrej muzike.                          


     
      
     
Mikuláš – na tento večer sú pozvaní všetci obyvatelia obce, pripravujeme to spoločne so základnou školou, materskou školou a základnou umeleckou školou. Po kultúrnom programe prichádza na námestie Mikuláš na saniach s kopou balíčkov, ktoré sú rozdávané všetkým deťom. Pre dospelých sú pripravené heľpianske pečené pochúťky.


           
     

Silvester na námestí – už tradične sa v posledný deň stretávame spoločne na námestí, aby sme mohli uvítať Nový rok. Po slávnostnom prípitku je spustený ohňostroj a zábava na námestí do skorých ranných hodín.

Mikrograntový program Obce Heľpa - reaguje na potrebu vytvoriť občiansku spoločnosť na základe spolupráce občianskeho, verejného a podnikateľského sektora a ich vzájomnom dopĺňaní sa. 
Hlavným cieľom mikrograntového programu je: 
- zapájanie občanov do kultúrno-spoločenského života podľa vlastných predstáv a to prostredníctvom realizácie drobných projektov 
- koordinácia podujatí v obci, ich rovnomerné rozloženie počas celého roka 
- rozvíjanie kultúrno-spoločenského života v obci 
- zachovávanie zvykov, tradícií a remesiel 
- predchádzanie prekrývania sa spoločenských akcií poriadania v obci 
- zlepšenie spolupráce občianskeho, verejného a podnikateľského sektora v obci a ich vzájomné dopĺňanie sa.

Organizácia športových podujatí

	

Zadná hoľa

	

Malý bok z Veľkého

	

Veľký bok od Oravcovej


	[image: image77.jpg]



    
	



Výstup na Veľkú Vápenicu sa koná každoročne 31. decembra


Celá športová verejnosť obce využíva viacúčelové ihrisko vybudované s prispením Nadácie SPP.


        
       

Život v obci

Obecná knižnica – je umiestnená v priestoroch budovy základnej školy. O knižničný fond sa stará učiteľka ZŠ. Žiaci majú prístup do knižnice kedykoľvek počas vyučovania. Je tu počítač, televízor, magnetofón, video a kopírka. Organizujú sa tu rôzne besedy. Pre verejnosť je knižnica otvorená raz týždenne

Amfiteáter – dostal tohto roku nový šat, zadná časť bola dostavaná do makety drevenice a bola prekrytá. Tým sme zabezpečili, že v prípade nepriaznivého počasia môžu byť účinkujúci pod prikrytím. Stavba zapadla do koloritu už vystavaných dreveníc a skrášlila okolie. Taktiež sa nám podarilo vystavať vstupnú bránu do prírodného amfiteátra, ktorá je postavená v štýle – typickým pre našu obec v minulosti.

	


	

	



	

Južný pohľad

	

Juhovýchodný pohľad

	

Južný pohľad



Pohľad na centrum obce

	

Malé pódium na námestí

	

Námestie obce - pohľad na pamätník padlých

	

Pohľad na časť tržnice


	

Pohľad na tržnicu - druhá časť

	

Pohľad na kostol z námestia



	

Školská ulica


Členstvo obce v samosprávnych združeniach

· člen Združenia pre rozvoj mikroregiónu Horehron

· člen Partnerstva sociálnej inklúzie okresu Brezno

· člen Vidieckeho parlamentu

· člen  Asociácie horských sídiel

· člen Partnerstva pre rozvoj mikroregiónu Horehron

Heľpa 24. september 2010

Vypracovala: A. Tkáčiková – ekonómka OcÚ








 

  Jozef Fillo










starosta obce
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Hárok1

		Finančné operácie v EUR

		Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie				Schválený 2009		Upravený 2009		Skutočnosť 12/2009



		Príjmové finančné operácie:				378,476		175,179		153,845

		411		Splátky od fyz.osoby		0		1,140		1,010

		454		Prevod z peň. fondu obce - FRO 		172,674		174,039		152,835

		454		Návratné zdroje financovania		205,802		0		0

		Výdavkové finančné operácie:				531		3,245		3,241

		812		Návratné fin.výpomoci FO		0		2,665		2,665

		821		Splácanie ostat. dlhodobých úverov		531		580		576






Hárok1

		Druh rozpočtu				Rozpočet 2009		Rozpočet  2010		Rozpočet  2011

		príjmy bežného rozpočtu				1,295,115		1,163,632		1,163,582

		výdavky bežného rozpočtu				1,179,400		1,136,058		1,136,058

				prebytok bežného rozpočtu		115,715		27,574		27,524

		príjmy kapitálového rozpočtu				25,656		0		0

		výdavky kapitálového rozpočtu				313,305		94,700		91,400

				schodok kapitálového rozpočtu		-287,649		-94,700		-91,400

		finančné operácie príjmové				175,179		67,657		64,407

		finančné operácie výdavkové				3,245		531		531

				rozdiel finančných operácií		171,934		67,126		63,876

		CELKOVÝ  STAV  ROZPOČTU:				0		0		-0






Hárok1

		Druh rozpočtu				Schválený 2009		Upravený 2009		Skutočnosť 12/2009

		Celkové príjmy:				1,169,587		1,320,771		1,309,212.95

		bežné príjmy obce				1,166,965		1,292,126		1,280,567.83

		kapitálové príjmy obce				0		25,656		25,656.12

		bežné príjmy RO				2,622		2,989		2,989.00

		Celkové výdavky:				1,547,532		1,492,705		1,396,302.25

		bežné výdavky obce				824,669		853,236		781,009.85

		kapitálové výdavky obce				411,605		313,305		289,128.40

		bežné výdavky RO				311,258		326,164		326,164.00

		Výsledok rozpočtového hospodárenia:				-377,945		-171,934		-87,089.30






Hárok1

		AKTÍVA		Suma v Eur		PASÍVA		Suma v Eur

		Neobežný majetok		2,771,940		Vlastné imanie		2,589,237

		Dlhodobý nehmotný majetok		0		Oceňovacie rozdiely		13,636

		Dlhodobý hmotný majetok		2,191,725		Oceňovacie rozdiely z kapit.účastín		13,636

		Pozemky		307,154		Fondy		0

		Umelecké diela a zbierky		3,917		Výsledok hospodárenia		2,575,601

		Stavby		1,247,914		Nevysp.výsl.hosp. min. rokov		2,567,852

		Samostatné hnuteľné veci		7,071		Výsledok hosp. za účt.obdobie		7,749

		Dopravné prostriedky		8,889

		Obstaranie DHM		616,780

		Dlhodobý finančný majetok		580,215

		Ostatný DFM		580,215

		Obežný majetok		210,638		Záväzky		96,887

		Zásoby		3,707		Rezervy		24,584

		Materiál		3,707		Ostatné krátkodobé rezervy		24,584

		Zúčt. medzi subj. VS		0		Zúčt. medzi subj. VS		0

		Dlhodobé pohľadávky		0		Dlhodobé záväzky		24,334

		Krátkodobé pohľadávky		4,851		Ostatné dlhodobé záväzky		23,147

		Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí		3,861		Záväzky zo sociálneho fondu		1,187

		Pohľadávky z daň. príjmov obcí		825		Krátkodobé záväzky		47,969

		Pohľadávky voči zamestnancom		165		Dodávatelia		8,964

		Finančné účty		200,425		Iné záväzky		2,258

		Pokladnica		688		Zamestnanci		21,561

		Bankové účty		199,737		Zúčt. s org.soc.poist.a zdr.poist.		13,265

		Poskyt.návrat.fin.výpomoci dlhodobé		1,100		Ostatné priame dane		1,921

		Poskyt.návrat.fin.výpomoci FO		1,100		Bankové úvery a výpomoci		0

		Poskyt.návrat.fin.výpomoci krátkod.		555

		Poskyt.návrat.fin.výpomoci FO		555

		Časové rozlíšenie		3,785		Časové rozlíšenie		300,239

		Náklady budúcich období		3,202		Výnosy budúcich období		300,239

		Príjmy budúcich období		583

		MAJETOK SPOLU:		2,986,363		VLASTNÉ IMANIE A ZÁV. SPOLU:		2,986,363






Hárok1

		REKAPITULÁCIA ROZPOČTU

		Druh rozpočtu				Schválený 2009		Upravený 2009		Skutočnosť 12/2009

		príjmy bežného rozpočtu				1,169,587		1,295,115		1,283,557

		výdavky bežného rozpočtu				1,135,927		1,179,400		1,107,173

				prebytok bežného rozpočtu		33,660		115,715		176,384

		príjmy kapitálového rozpočtu				0		25,656		25,656

		výdavky kapitálového rozpočtu				411,605		313,305		289,129

				schodok kapitálového rozpočtu		-411,605		-287,649		-263,473

		finančné operácie príjmové				378,476		175,179		153,845

		finančné operácie výdavkové				531		3,245		3,241

				rozdiel finančných operácií		377,945		171,934		150,604

		CELKOVÝ  STAV  ROZPOČTU:				0		0		63,515






Hárok1

		Bežný rozpočet - výdavky v EUR

		Názov položky podľa funkčnej klasifikácie				Schválený 2009		Upravený 2009		Skutočnosť 12/2009



		01.		Všeobecné verejné služby		171,081		180,414		166,680

		02. 		Civilná ochrana		133		140		139

		03.		Požiarna ochrana		4,149		5,169		4,121

		04.		Všeobecná ekonomická oblasť		163,314		189,569		174,909

		05.		Ochrana životného prostredia		27,252		25,746		22,497

		06.		Občianska vybavenosť		16,431		14,431		12,877

		07.		Rekreácia, šport, kultúra, náboženstvo		83,118		86,250		79,626

		08.		Vzdelávanie		260,074		249,764		233,541

		10.		Sociálne zabezpečenie		99,117		101,753		86,619

		BEŽNÉ VÝDAVKY obce:				824,669		853,236		781,009

		RO		Transfer pre ZŠ		294,661		309,567		309,567

				Transfer pre ŠKD		16,597		16,597		16,597

		Transfer pre ZŠ :				311,258		326,164		326,164

		BEŽNÉ VÝDAVKY CELKOM:				1,135,927		1,179,400		1,107,173






Hárok1

		Kapitálový rozpočet v EUR

		Názov položky podľa ekon. klasifikácie				Schválený 2009		Upravený 2009		Skutočnosť 12/2009



		Príjmy kapitálového rozpočtu:				0		25,656		25,656

		231		Príjem z predaja kapitálových aktív		0		1		1

		233		Príjem z predaja pozemkov		0		25,655		25,655



		Výdavky kapitálového rozpočtu:				411,605		313,305		289,129

		711		Nákup pozemkov		6,639		4,284		4,284

		713		Nákup techniky		68,707		0		0

		716		Prípravná a projektová dokumentácia		9,297		178,512		154,735

		717		Realizácia nových stavieb		290,448		47,304		47,269

		717		Rekonštrukcie a modernizácie		33,194		37,000		36,638

		717		Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy		0		46,205		46,203

		718		Modernizácia techniky		3,320		0		0






Hárok1

		Bežný rozpočet - príjmy v EUR

		Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie				Schválený 2009		Upravený 2009		Skutočnosť 12/2009



		100 - daňové príjmy				720,640		710,935		705,518

		111		výnos dane pre územnú samosprávu		680,475		670,000		664,900

		121		miestne dane		26,156		25,475		25,243

		133		miestne poplatky		14,009		15,460		15,375

		200 - nedaňové príjmy				118,004		137,991		132,569

		212		príjmy z prenájmu pozemkov, budov, bytov		16,650		21,290		20,747

		221		správne poplatky 		9,958		10,250		10,233

		222		pokuty, sankcie		33		100		70

		223		administratívne poplatky a iné platby		55,467		62,551		60,503

		240		úroky z ZBU, TV		6,639		3,639		3,290

		292		ostatné príjmy z refundácií, dobropisov, náhrad		29,257		40,161		37,726

		300 - granty, dotácie, transfery				328,321		443,200		442,481

		311		Granty na kultúru		0		20,100		20,100

		312		Dotácia na matričnú činnosť a register obyv.		3,452		3,745		3,744

		312		Dotácia na stavebný úrad		2,888		3,087		3,086

		312		Transfer pre ZŠ - právny subjekt		292,106		306,656		306,656

		312		Transfer pre MŠ na učeb.pomôcky		0		1,835		1,835

		312		Transfer na voľby-prezident,EP,VÚC		0		9,140		9,138

		312		Dotácia MP SR -  výmena okien ZS		0		4,815		4,815

		312		Dotácia MK SR - projekty /Kolovrátok,tradície/		0		2,164		2,164

		312		Dotácia MF SR - ind.potreby /vým.okien ZS/		0		3,000		3,000

		312		Dotácia MF SR - uzn. Vlády		0		55,064		55,064

		312		Dotácia na deti v hm.núdzi /strava,šk.potreby/		4,647		5,000		4,887

		312		Dotácia na rodinné prídavky		1,328		1,328		1,109

		312		Dotácia na aktivačnú činnosť		1,660		3,000		2,617

		312		Dotácia na kultúrne poukazy 		0		0		0

		312		Transfer od obcí na SpU SOC		8,962		9,121		9,121

		312		Transfer od ZŠ na SpU ŠKOL		13,278		13,345		13,345

		312		Dotácia od BBSK na projekty /Kolovrátok,tradície/		0		1,800		1,800

		BEŽNÉ PRÍJMY obce:				1,166,965		1,292,126		1,280,568

		236		Vlastný príjem ZŠ		2,622		2,989		2,989

		BEŽNÉ PRÍJMY CELKOM:				1,169,587		1,295,115		1,283,557






